



Nr. 4305 din 06.03.2023

**RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA DIRECȚIEI SANITARE VETERINARE
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR SĂLAJ
PERIOADA 01.01.2022 - 31.12.2022**

1. INTRODUCERE

Prezentul Raport de activitate aferent perioadei cuprins între 01.01.2022 - 31.12.2022, are ca scop evaluarea activității întreprinse de către DSVSA Sălaj în perioada de referință, evidențierea situațiilor adoptate pentru eficientizarea activității DSVSA, precum și propuneri pentru îmbunătățirea activității DSVSA.

În acest sens, cu titlu prealabil, apreciem ca se impune o prezentare succintă a modului de organizare și funcționare a DSVSA Sălaj, prin raportarea atât la normele incidente, cât și la activitățile desfășurate de către aceasta.

Atributiile și responsabilitățile DSVSA Sălaj.

Organizarea și funcționarea DSVSA Sălaj sunt reglementate prin Regulamentul de Organizare și Funcționare al direcțiilor sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv amunicipiului București, aprobat prin Ordinul prezidentului Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Ordin ANSVSA nr. 49/2018 - Regulamentul de Organizare și Funcționare al DSVSA și Ordin ANSVSA nr. 51/2018 de modificare a Ordinului ANSVSA nr. 49/2018 - Regulamentul de Organizare și Funcționare al DSVSA

2. LEGISLAȚIA DE BAZĂ

Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitare-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobate cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârea Guvernului nr. 1415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările ulterioare;
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

3. STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

Structura organizatorică a Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj a fost aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 921 din 11.06.2018, în urma reorganizării activității instituției derulată în anul 2018, după cum urmează:

- Director executiv;
- Director executiv adjunct;
- Serviciul Control Oficial Sănătate și Bunăstare Animală, în cadrul căruia este organizat Compartimentul Nutriția Animalelor și Produse Medicinale Veterinare;
- Serviciul Control Oficial Siguranța Alimentelor, în cadrul căruia sunt organizate două compartimente: Compartimentul Control Oficial Alimente de Origine Animală și Compartimentul Control Oficial Alimente de Origine Nonanimală;
- Serviciul Catagrafie, Autorizare, Înregistrare și Evidență Informatizată cu următoarele structuri: Compartimentul Identificare și Înregistrare Animale, respectiv Biroul Autorizare, Înregistrare, TRACES și Gestiunea Activității de Import-Export;
- Serviciul Laborator Sanitar-Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor cu următoarele structuri: Compartimentul Siguranța Alimentelor, Biroul Sănătate Animală.
- Serviciul Economic și Administrativ în cadrul căruia sunt organizate două compartimente: Compartimentul Achiziții-Investiții, respectiv Compartimentul Comunicare,



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

Registratură- Arhivă;

- Compartimentul Juridic și Resurse Umane;
- Compartimentul Audit Public Intern;

În subordinea D.S.V.S.A. funcționează șapte Circumscripții Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Oficiale, subordonate directorului executiv adjunct și organizate la nivel de compartiment, după cum urmează:

- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Zalău;
- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Jibou;
- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Cehu Silvaniei;
- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Simleul Silvaniei nr. 1;
- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Simleul Silvaniei nr. 2;
- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Ileanda;
- Circumscripția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Oficială Hida;

Prin Ordinul președintelui Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.921 din 11.06.2018 au fost aprobate Statele de funcții pentru personalul contractual încadrat pe durată determinată de timp, întocmite conform Ordonanței Guvernului nr. 42/2004, Ordinului președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64/2007, respectiv Ordinului președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 113/2008.

Personalul din cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj este format din funcționari publici de conducere, funcționari publici de execuție și personal contractual pe perioadă nedeterminată și determinată de timp.

La nivelul instituției, prin Ordinul președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 670/11.04.2022, au fost aprobate un număr total de 83 de posturi, din care un număr de 75 de posturi pe perioadă nedeterminată și un număr de 8 de posturi pe perioadă determinată.

În cadrul D.S.V.S.A. Sălaj au fost constituite, prin decizia directorului executiv, următoarele organisme, colective și comisii:

- Consiliul de conducere;
 - Comisia paritară a funcționarilor publici;
 - Comisia de disciplină a funcționarilor publici;
 - Comisia de analiză privind încălcarea dreptului de acces la informațiile de interes public;
 - Comisia de concurs pentru examinarea candidaților înscriși la concursurile organizate pentru ocuparea posturilor vacante și pentru promovarea în funcții și grade profesionale;
 - Comisia de soluționare a contestațiilor la concurs;
 - Comitetul de securitate și sănătate în muncă;
 - Structura de Securitate;
- Comisia de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică a dezvoltării sistemului de control managerial.

4. OBIECTIVE STRATEGICE

Apărarea sănătății animalelor, în parametrii prevăzuți de legislația comunitară transpusă, constituie obiective majore ale serviciilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor din România și din celelalte state membre ale Uniunii Europene. Supravegherea, prevenirea și controlul bolilor transmisibile ale animalelor constituie elementul central al apărării sănătății animalelor și al prevenirii transmiterii acestora de la animale la om.

Verificarea respectării cerințelor legislative de către operatorii din sectorul alimentar în toate etapele lanțului alimentar, respectiv producție, prelucrare, procesare, transport și distribuție, este obligatorie pentru realizarea siguranței alimentelor.

4.1. Implementarea și asigurarea respectării prevederilor cadrului juridic și a reglementărilor specifice activităților din domeniul sanitar veterinar și al siguranței alimentelor,



cu respectarea legislației naționale și europene; asigurarea supravegherii și controlului aplicării și respectării la nivel județean a reglementărilor din domeniul specific de activitate.

4.2. Asigurarea implementării cerințelor privind siguranța alimentelor, de la producerea materiilor prime până la distribuirea alimentelor către consumator și asigurarea unui nivel înalt de protecție a vieții și sănătății umane bazat pe analiza riscului.

4.3. Protejarea, la nivel județean, a intereselor consumatorilor incluzând practici corecte în comerțul cu alimente, ținând cont, atunci când este cazul, de protecția sănătății și bunăstării animalelor, a sănătății plantelor și a mediului înconjurător; realizarea liberei circulații a alimentelor și a hranei pentru animale, fabricate sau puse pe piață în conformitate cu principiile și cerințele generale prevăzute de legislația aplicabilă.

4.4. Asigurarea la nivel județean a apărării sănătății animalelor, bunăstării animalelor, prevenirii transmiterii de boli de la animale la om, a siguranței alimentelor destinate consumului uman, salubrității furajelor pentru animale și protecției mediului, în raport cu creșterea animalelor, identificarea și înregistrarea bovinelor, ovinelor, caprinelor, suinelor; ridicarea barierelor economice prin eradicarea bolilor care constituie obstacole în desfășurarea comerțului.

4.5. Îmbunătățirea competențelor personalului în scopul creșterii performanțelor și a eficienței activităților sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor.

4.6. Dezvoltarea cooperării cu instituțiile statului, organizații nonguvernamentale, asociații publice și private reprezentate la nivel teritorial, precum și cu alte instituții naționale/internaționale din domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor.

4.7. Coordonarea la nivel județean a activității în domeniul siguranței și calității alimentelor

și colaborarea cu alte autorități locale implicate, conform limitelor de competență legale.

Principalele activități ale DSVSA, pentru anul 2021, stabilite conform strategiei A.N.S.V.S.A și obiectivelor D.S.V.S.A., au fost:

- Controlul Bolilor la animale în conformitate cu *Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor*;
- Întocmirea, în conformitate cu "Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine animală" și "Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor de origine nonanimală", programelor de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor și monitorizarea realizării acestora;
- Monitorizarea implementării Programelor anuale pentru eradicarea, combaterea și monitorizarea anumitor boli ale animalelor și anumitor zoonoze, aprobate pentru cofinanțare, în anul 20, prin Decizia Comisiei nr. **SANTE/VP/2019/RO/S12.798248**, și anume:
 - Program pentru eradicarea și controlul Pestei Porcine Africane;
 - Programul pentru eradicarea și controlul Bluetongue;
 - Programul pentru eradicarea și controlul Pestei Porcine Clasice;
 - Programul pentru eradicarea și controlul Encefalopatiilor Spongiforme Transmisibile;
 - Programul pentru supravegherea Influenței Aviare la păsări domestice și sălbatice;
 - Programul pentru eradicarea Rabiei;
 - Programul pentru controlul Salmonelozelor Zoonotice pentru puii de carne, efective de reproducție, găini ouătoare;
- Notificarea suspiciunilor și a confirmărilor focarelor de boală și a măsurilor stabilite de către A.N.S.V.S.A.;
- Întocmirea anchetelor epidemiologice în caz de suspiciune sau confirmare a bolilor;
- Monitorizarea, prelucrarea și interpretarea datelor privind situația mortalităților și a epizootiilor la animale pe teritoriul județului;



- Avizarea mișcării interjudețene de animale vii;
- Realizarea instruirilor periodice a medicilor veterinari oficiali, a medicilor veterinari împuterniciți de liberă practică și a crescătorilor de animale cu privire la cunoașterea și implementarea legislației comunitare și naționale specifice în domeniul sănătății animalelor, biosecurității fermelor de animale, protecției și bunăstării animalelor;
- Participarea personalului din cadrul serviciului la programele de instruire, la exercițiile de simulare a bolilor, conform convocărilor formulate de A.N.S.V.S.A.;
- Verificarea lunară a documentelor depuse de medicii veterinari de liberă practică, în scopul decontării acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în *Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor*, precum și a deconturilor produselor de uz veterinar consumate pentru efectuarea acestor acțiuni;
- Întocmirea rapoartelor lunare, trimestriale, anuale și transmiterea acestora către A.N.S.V.S.A. și I.D.S.A. cu privire la supravegherea, profilaxia și controlul bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului.
- Dezvoltarea capacității analitice în cadrul Laboratorului Sanitar - Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj;
- Autorizarea/înregistrarea obiectivelor supuse controlului sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor;
- Identificarea și înregistrarea animalelor;
- Asigurarea instruirii continue a medicilor veterinari oficiali și a medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți;
- Eficientizare resurselor bugetare și prioritizarea cheltuielilor;
- Întocmirea, propunerea pentru aprobare și punerea în aplicare a programelor aprobate în cadrul Centrului Local de Combatere a Bolilor Sălaj.

5. ACTIVITĂȚI ÎN DOMENIUL DE COMPETENȚĂ

5.1. Sănătatea și bunăstarea animalelor

5.1.1. Strategia și punerea în aplicare a următoarelor programe:

Activitatea s-a desfășurat în baza Ordinului Președintelui ANSVSA nr. 35 / 2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor aprobat de H.G. nr. 1156 / 2013, precum și în cadrul prevederilor Lg nr.236 / 2019, OUG 117 / 2020.

În vederea asigurării supravegherii, profilaxiei și controlului bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, bunăstarea și protecția animalelor, precum și protecția mediului, DSVSA au fost încheiate contracte cu medici veterinari de liberă practică organizați conform legii în cadrul Circumscripțiilor Sanitare Veterinare.

Având în vedere angajamentele asumate cu privire la furnizarea periodică de informații asupra bolilor epizootice și rezultatele programelor de eradicare, DSVSA Sălaj a pus în aplicare următoarele:

- programele pentru bolile cofinanțate;
- planurile de control pentru tuberculoza bovină;
- leucoza enzootică bovină;
- anemia infecțioasă ecvină;
- pesta porcină clasică;



- pesta porcină africană;
- pseudopesta aviară (boala de Newcastle);
- rabia la animalele domestic și sălbatice;
- antraxul la animale;
- planul de măsuri pentru a preveni pătrunderea virusului pestei micilor rumegetoare pe teritoriul României.

Recunoașterea indemnității teritoriului României față de unele boli transmisibile ale animalelor care pot influența direct sau indirect schimburile comerciale cu animale vii, produse și subproduse de origine animal **este obiectivul fundamental al activităților de supraveghere, prevenire și combatere a bolilor transmisibile ale animalelor.**

Organizarea activității:

S-a realizat prin:

a) 60 circumscripții sanitare veterinare de asistență cu un total de 52 medici veterinari de liberă practică împuterniciți titulari, din care:

- 43 CSV - uri sunt cu contracte de concesiune,
- 17 CSV - uri sunt cu acord cadru de servicii, cu finalitatea contractelor în anul în curs

De menționat că **NU** există CSV neacoperite de contract la finele anului 2022.

b) 8 consilieri de specialitate medici veterinari angajați în cadrul SCOSBA

Situația epizootologică aferentă anului 2022

Pesta porcină africană la porci domestici: 2022

Obiective - Detectarea timpurie;

-Supravegherea clinică, serologică și virusologică din exploatațiile comerciale, non-profesionale și în populația de mistreți;

-Control și eradicarea bolii,

- supravegherea și controlul mișcărilor de animale, subproduse de origine animală nedestinate consumului uman cf. prevederilor legislative în vigoare: Dec 709/2014, Hot 830 / 2016,

Regulamentului C.E. nr. 1069/2009, HG nr.551 / 2018, Legii nr.551 / 2018.

Țintele desupraveghere pasivă, aplicabile în anul 2021, au fost următoarele: probe de la porcii morți sau bolnavi, cu semen care pot fi atribuite pestei porcine africane, din exploatații nonprofesionale, probe din exploatații comerciale, și porci mistreți (*găsiți morți sau accidentați/răniți*).



Pesta porcină africană la porci domestici:

Data confirmării	Animale receptive	Animale afectate	Animale moarte	Animale ucise	Localitate	Proprietar	Cod exploatare	suma despăgubită	închis
13.01.2022	13	13	3	10	Zalau	Salajan Aurel	RO1397134303	19230	14.02.2022
20.01.2022	5	5	1	4	Valea Ciurenilor	Pop Cornelia	RO1431010015	5120	09.03.2022
03.02.2022	12	12	1	11	Valea Ciurenilor	Puscas Victor	RO1431010011	20512	09.03.2022
14.04.2022	2	2	2	0	Cutis	Puscas Emilia	RO1400110034	0	16.05.2022
14.04.2022	11	11	1	10	Somes Odorhei	Dani Vasile	RO1427290434	12160	16.05.2022
23.06.2022	6	6	2	4	Fizes	Homone Viorel	RO1426360050	3465	25.07.2022
04.10.2022	2	2	0	2	Dersida	Gorgan Smaranda	RO1403060362	1680	03.11.2022
03.11.2022	4	4	4	0	Archid	Csaky Ferenc	RO1406090100	0	04.12.2022
10.11.2022	2	2	0	2	Mesese nii de Jos	Pap Endre	RO1420880011	5383	15.12.2022
23.11.2022	3	3	3	0	Sarmasag	Kaszonyi Albert	RO1428900268	0	19.01.2023
16.12.2022	1	1	1	0	Buciumi	Lingurar Dorel	RO1403880327	0	20.01.2023
19.12.2022	77	77	7	70	Sarmasag	Erdei Sandor	RO1428900650	0	19.01.2023
	138	138	25	113				67550	



Pesta porcină africană la mistreți 2022:
Cazuri mistreți CONFIRMAȚI în județul SĂLAJ

Nr. crt.	Fond de vânătoare	Mistreți morți 2022	Mistreți vânați 2022
1	F.V 30 - CARASTELEC		4
2	F.V 22 - PANIC		1
3	F.V 31 - LAPIȘ		1
4	F.V 23 -TRANIȘ		4
5	F.V 33 Tusa		2
6	FV. 10 Dragu		3
7	F.V. 5 Clit		2
8	F.V. 1 Galgau		1
9	FV 4 Zalha		1
10	FV 3 Cormeniș		1
11	FV 19 Mirsid		1
12	FV 25 Cehu Silvaniei		1
13	FV 7 Jibou		3
14	FV 24 Soimus		1
15	FV 27 Magura	2	3
TOTAL		2	29

Alte boli declarabile:

Nr. Crt.	Boala	Focare declarate în 2022 / număr / data / proprietar	Animale afectate - Specia	Focare stinse în 2022 Număr / dată	Focare active la 31.12.2022
1.	AIE	1/01.03.2022/loc. Mal, nr. 357/Rostașiu Gheorghe	1 cap cabalină	1/17.10.2022	0
1.1	AIE	1 / 01.03.2022/loc.Derșida, nr. 135/Boros Bologa Andreea	2 cap asini	1/23.12.2022	0
2.	Leucoză enzootică bovină	0	0	1/12.05.2022	0
3.	Varooză	1/12.04.2022/loc. Jibou, Ciutărie nr. 18/A/ Gut Vasile	120 familii de albine	1/10.05.2022	0
4.	Tuberculoză bovină	0	0	1/17.08.2022	0
4.1.	Tuberculoză bovină	1/15.12.2022/loc.Aluniș, nr.68/Revnice Simion	1 cap bovină	-	1
5.	Trichineloză	0	0	1/28.01.2022	0
6.	Septicemia hemoragică virală	1/26.08.2022/loc.Sfăraș/SC Păstrăvul Sfăraș	943153 cap.	-	1



Au mai rămas nestinse la sfârșitul trim IV al anului 2022, următoarele focare de boală:

- **53 cazuri de Pestă porcină africană** la mistreți în Fondurile cinegetice din 2019: 30 Carastelec, 31 Lapiș, 27 Măgura, 22 Panic, 26 Șamșud

- **125 cazuri de Pestă porcină africană** la mistreți în Fondurile cinegetice din 2020: 30 Carastelec, 31 Lapiș, 27 Măgura, 32 Plopiș, 33Tusa, 23Traniș, 10Dragu

-**82 cazuri de Pestă porcină africană** la mistreți în Fondurile cinegetice din 2021: 33 Tusa, 9 Bălan, 2 Ileanda, 25 Cehu Silvaniei, 8 Gârbou, 5 Cliț, 7Jibou,10 Dragu, 17 Stârciu, 1 Gâlgău, 20 Zalău, 19 Mirșid, 16 Meseș, 28 Chieșd, 14Fildu, 4 Zalha, 6 Băbeni, 29 Huseni, 12 Ruginoasa, 15 Buciumi, 18 Moigrad.

- **31 cazuri de Pestă porcină africană** din 2022 la mistreți în Fondurile cinegetice: 30 Carastelec, 31 Lapiș, 22 Panic, 23 Traniș, 33 Tusa, 10 Dragu, 5 Cliț, 1 Gâlgău, 4 Zalha, 3 Cormeniș

- **1 focar Septicemie hemoragică virală** la păstrăv



Planul cifric Programat - Realizat 2022

Nr. crt.	Boala Denumirea acțiunii	U/M	plan	realiz.	Observații
0					
1	BLUETONGUE				
	Supravegherea serologică				
	BOVINE	exam	496	495	Lipsă 1 santinelă (vânzare)
	OVINE	exam			
	CAPRINE	exam			
	Supraveghere entomologică				
	capturi culicoizi	capturi	18	21	
2	PESTA PORCINĂ CLASICĂ				
	Domestic				
	Supravegherea serologică ferme	exam			
	Supraveghere virusologică ferme+GP	exam	135	49	
	Supravegherea clinică ferme+GP	exam	0	4635	La ridicarea restricțiilor PPA
	Salbatic				
	Supravegherea serologică	exam			
	Supraveghere virusologică	exam	3	3	
3	PESTA PORCINĂ AFRICANĂ				
	Supravegherea serologică dom+mistret	exam	Mistreti 250	Porci domestici din GP: 8 d.c. - 4 porcine ucise în focare PPA, - 4 porcine testate pt. repopulare în urma focarelor PPA 460 Mistreți	
	Supraveghere virusologică dom+mistret	exam	500 mistreți 244 din GP	467 mistreti	Mistreți



			1400 din ferme	300 din GP 848 din ferme	vânați Suspici uni Mortal ități
4	INFLUENȚA AVIARĂ				
	I. Păsări domestice:				
	Supravegherea serologică				
	galinacee	exam	390	390	
	palmipede	exam	200	200	
	Supraveghere virusologică	exam	-	-	
	II. Păsări sălbatice				
	Supraveghere virusologică	exam	12	12	
5	SALMONELOZE				
	Găini de reproducție	exam	0	0	
		exam			Efecti v neînlo cuit în 1 fermă
	Găini ouătoare		42	39	
	Broiler	exam	3	3	
	Curcani	exam	0	0	
6	REZISTENȚA ANTIMICROBIANA			exam	
7	BOALA DE NEWCASTLE (Pseudopesta aviară)				
	Supravegherea serologică GP	exam	420	420	
	Supravegherea virusologică	exam			
8	TIFOZA	exam			
9	PULUROZA	exam			
10	MICOPLASMOZA				
	Probe de sange	exam			
	Embrioni morti si pui neviabili	probe			
11	RABIA				
	Supravegherea virusologică				
	animale domestice	exam	14	1	Probe afluit e
	animale salbatice	exam	29	19	
	Recoltare vulpi supraveghere activă	probe	150	75	O campanie



					efectu ată
	Determinarea makerului tetraciclină	exam			
	Determinarea anticorpilor postvaccinali-ELISA	exam			
12	BOALA AUJESZKY				
	Supravegherea serologică	exam			
	Supraveghere virusologică	exam			
	Probe de creier	exam			
13	PARATUBERCULOZA				
	Supravegherea serologică				
	la taurine și bubaline	exam	-		
	la ovine și caprine	exam	-		
14	BRUCELOZA				
	Supravegherea serologică				
		exam			
	Bovine		21205	18662+282 lapte	Lipsă efecti v :24 luni
	Ovine și caprine				
	Infecția cu Brucella melitensis				
		exam			
	Oi capre		22480	21957	Lipsă efecti v
	Infecția cu Brucella suis				
		exam			
	masculi		80	67	Lipsă efecti v
	femele	exam	213	220	
15	TUBERCULOZA				
	în exploatațile calificate oficial indemne				
		testări			
	TCS		31197	30178	Lipsă efecti v
	în exploatațile în curs de calificare				
	TU , în centre de colectare	testări	-	1310	
	TCS	testări			
16	CAMPYLOBACTERIOZA BOVINA	exam			
	CAMPYLOBACTERIOZA LA ALTE SPECII DE INTERES ECONOMIC	exam			
17	IBR	exam			La cerere



18	BVD				
	Supravegherea serologică	exam	71	70	La cerere
	Supraveghere virusologică	exam			
	Culturi celulare	exam			
19	ENCEFALOPATIA SPONGIFORMĂ BOVINĂ				
	bovine sănătoase clinic sacrificate pentru consum uman (tăieri normale) în vârstă de peste 30 luni	exam	50	261	
	bovine cu semne clinice la inspectia antemortem în vârstă de peste 24 luni	exam	58	60	
	bovine sacrificate de urgență în vârstă de peste 24 luni	exam	58	69	
	bovinele moarte în vârstă de peste 24 luni	exam	73	73	
	bovine suspecte de ESB, indiferent de vârstă	exam	1	0	Nu au fost suspiciuni
	bovine ucise în cadrul măsurilor de eradicare a ESB în vârstă de peste 24 luni	exam			
20	SCRAPIA Ov+Capr				
	ovine si caprine sacrificate pentru consum uman în vârstă de peste 18 luni	exam	341 = 258 ov +83 capr	524 = 390 ov + 134 capr	
	ovine si caprine care nu sunt sacrificate în vederea consumului uman în vârstă de peste 18 luni	Exam	341 = 258 ov +83 capr	715 = 601 ov + 114 capr	
	ovine suspecte, indiferent de vârstă	exam	0	1	
	ovine si caprine ucise în cadrul măsurilor de eradicare a bolii în vârstă de peste 18 luni	exam			



21	INFECTIA CU VIRUS WEST NILE				
	Supravegherea serologică a cabalinelor pentru depistarea imunoglobulinelor G (IgG) lunar în perioada mai - octombrie	exam			
	Supravegherea serologică a cabalinelor pentru depistarea imunoglobulinelor M (IgM) lunar în perioada mai - octombrie	exam			
	Supraveghere entomologică	capturi			
22	ANEMIA INFECȚIOASĂ ECVINĂ				
	Supravegherea serologică a tuturor ecvideelor în vârstă de peste 6 luni	exam	3147	3075	Lipsa efectiv Diferența în plus față de vaccinarea anticărbunoasă se datorează examenelor la cerere și retestărilor din cele 2 focare AIE
23	DURINA				
	Supravegherea serologică	exam			
24	LEUCOZA ENZOOTICĂ BOVINĂ				
	Supraveghere serologică la toate taurinele și bubalinele în vârstă de peste 24 luni	exam	21205	18974	În plus față de Bruceloză retest



					ările în confir mare focar LEB Lipsă efecti v, bovin e>24 luni
25	BOLILE INFECȚIOASE ȘI PARAZITARE LA ALBINE				
	LOCA EUROPEANA	exam			
	LOCA AMERICANA	exam	80	78	
	NOSEMOZA	exam	-		
	VAROOZA	exam	80	78	
26	ANTRAX				
	Supraveghere pasiva-Examene clinice	exam			
27	BOLILE PESTILIOR, MOLUSTELOR SI CRUSTACEELOR	exam	0	2	
ACȚIUNI IMUNOLOGICE OBLIGATORII SAU DE URGENȚĂ PENTRU UNELE BOLI LA ANIMALE					
28	BOALA DE NEWCASTLE GP+Com	operațiuni	557950+2666 782= 3224732	560130+30 17121= 3577251	
29	ANTRAX				
	CABALINE	operațiuni	2970	2869	Lipsă efecti v
	BOVINE	operațiuni	31800	31489	Lipsă efecti v
	OVINE	operațiuni	395521	367775	Lipsă efecti v
	CAPRINE	operațiuni	18407	11846	Lipsă efecti v
30	RABIA				
	CÂINI	operațiuni	37927	62459	
	PISICI	operațiuni	6200	11347	



Planul de măsuri pentru a preveni pătrunderea virusului pestei micilor rumegătoare PMR în țara noastră.

În cadrul planului a fost stabilită conduita de control de către serviciile veterinare prin informarea privind simptomele și evoluția bolii, notificarea bolii, monitorizarea și verificarea transporturilor de animale din speciile ovine și caprine din cadrul comerțului intracomunitar, precum și intensificarea controalelor în trafic pentru a identifica eventualele transporturi neautorizate de animale.

Obiectivul este menținerea stării de liberă de pestă a micilor rumegătoare.

Programul de creșterea rezistenței ovinelor la scrapie.

În cadrul programului a fost stabilită conduita prin care serviciile veterinare intervin pentru genotiparea berbecilor care sunt înregistrați în registrele genealogice, urmată de selectarea berbecilor rezistenți genetic pentru a fi folosiți la montă, măsurile specifice veterinare care trebuie aplicate, precum și responsabilitățile de implementarea acestor măsuri.

Prin program se urmărește:

- evaluarea incidenței genotipurilor ovinelor sensibile la EST și implicit susceptibile de a dezvolta boli prionice și eliminarea acestora din efectiv;

- constituirea unei populații inițiale de ovine cu genotip cunoscut, rezistente la scrapie, în vederea eradicării acestei boli;

- creșterea frecvenței alelei ARR în cadrul efectivelor participante, reducând, în același timp, prevalența alelelor a căror contribuție la susceptibilitatea la EST a fost demonstrată.

Demararea programului s-a efectuat în anul 2017 un număr de 2 exploatații nonprofesionale depunând cereri în acest sens, fiind genotipați în anul 2018 un număr de 43 berbeci (24+19).

În anul 2019- s-a continuat genotiparea produșilor în cele 2 exploatații, fiind genotipate un număr de 156 ovine (87+69).

În anul 2020:- s-au mai înscris pentru genotipare alte 2 exploatații, fiind testați un număr de 34 berbeci (19+15)

- a continuat genotiparea produșilor din exploatațiile inițiale pe un număr de 306 ovine (221+85)

În anul 2021: s-a continuat genotiparea produșilor la 2 exploatații, fiind testate 177 ovine (167+10). Arefuzat continuarea programului 1 exploatație, dar s-a înscris în program o altă exploatație.

În anul 2022: în cadrul programului de genotipare au participat patru exploatații, fiind genotipate 212 ovine (Szekely Andras -Benesat 36, Blaj Andrada-Benesat 67, Romocea Sorin Benesat 67, Horincar Nicolae Marin buciumi 25, Kuglis David Daniel Zauan 17)

Masculi 34, ovine 178

Berbecii și produșii genotipați care nu au corespuns genotipurilor ce conferă rezistență la scrapie au fost eliminați de la reproducție prin castrare sau sacrificare.

5.1.2. Verificarea în teren și avizarea corectitudinii și a veridicității deconturilor întocmite de medicii veterinari de liberă practică împuterniciți, privind acțiunile sanitare veterinare suportate de la bugetul de stat corelate cu decontul materialelor și produselor de uz veterinar utilizate).

- CSV deconturi verificate cf Ord 106 / 2016 în anul 2022: 60 deconturi acțiuni și I&R / lună și acțiuni de supracontrol 6/lună. Nu s-au constatat deficiențe

- CSV Deconturi cf OUG nr. 117/2020, 60 / lună verificate, penalități aplicate în valoare totală de 619.615 lei



5.1.3. Controalele efectuate conform planului cifric și neconformități constatate, măsurile corective dispuse, sancțiuni, justificarea cauzelor care au dus la nerealizări).

CENTRALIZATOR AL CONTROALELOR OFICIALE REALIZATE IN DOMENIUL SANATATII ANIMALELOR anul 2022								
Nr.crt	Unitati inregistrate de catre DSVSA conform Ordinului ANSVSA nr. 16/2010	Numar total controale planificate 2022	Numar total controale realizate in 2022	MASURI				Deficiente
				Numar total sanctiuni	valoare totala	Numar total avertismente	Numar recontroale	
1	<i>Cresterea bovinelor</i>	6	20	4	11200			- cumpărare bovine fara documente - introducere intarziata in BND - nerespectarea programului strategic
2	<i>Cresterea ovinelor</i>	1	6	1	1200			- vanzare ovine fara documente
3	<i>Cresterea caprinelor</i>	1	1					
4	<i>Cresterea porcinelor</i>	15	70	1	1200	1	1	- nerespectarea măsurilor de biosecuritate
5	<i>Cresterea pasarilor</i>	8	33					
6	<i>Centre colectare animale</i>	5	51	1	6000	1		- introducere animale fără documente
7	<i>Cresterea ecvideelor</i>	1	1					
8	<i>Acvacultura, bazine pentru pescuit sportiv</i>	10	27					



9	Mijlocitor de animale	4	4					
10	Canise, adaposturi pentru caini, pensiuni animale	2	4					
11	Controale in timpul transportului cu animale vii	0	22					
12	Cresterea altor animale	30	31	1	1200			- deplasarea în stupăritul pastoral, înainte de sosirea rezultatului BApentru varooză, loca am.
13	Unitati de reproducție si selectie a animalelor	0						
14	Depozit de material seminal, ovule, embrioni	0						
15	Tabara de vara pentru animale, pasuni, stână	14	3					
16	Targuri de animale	0	4	1	2400			- Închise - evoluția PPA - Vânzare păsări fără documente
17	Unități de cercetare științifică, care cresc, transfera si utilizeaza animale pentru experienta	0						
18	Menajerie, circ, gradina zoologica	3	3					
19	Statie de incubatie tip industrial	0						
20	Unitati de asistenta sanitar	0						



	<i>veterinara (cabinet, dispensar, spital, altele decat CSVSA)</i>							
21	<i>Exploatații nonprofesional e</i>	120 0	3597	21	28900	2		- cumpărare porcine fără documente - vânzare bovine fără documente - înstrăinare cabalină anemopozitivă aflată sub restricții - nerespectarea condițiilor de biosecuritate
22	<i>CSVSA Asistentă</i>	60	81	1	2400			- eliberare de documente în alte condiții decât cele prevăzute de legislație
23	<i>Control CSVSAO</i>	7	3					
24	<i>Alte tipuri de unități conform Ordinului 16/2010</i>	6	6					
25	<i>Fonduri de vânătoare</i>	33	29					
	Total sancțiuni			31	54500	4	1	-

5.1.4. Despăgubirea pagubelor suferite de proprietarii animalelor (modul de gestionare a focarelor de boală, în special modul de întocmire a anchetelor epidemiologice, stabilirea datei probabile de pătrundere a agentului patogen, stabilirea sursei de infecție, măsuri dispuse proprietar/medic veterinar de liberă practică/medic veterinar din cadrul DSVSA/CSVSAO).

DESPĂGUBIRI acordate proprietarilor de animale în conformitate cu prevederile HG 1214/2009, privind metodologia pentru stabilirea și plata despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de animale tăiate, ucise sau altfel afectate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor:

Total: 90.706 lei, din care:

- **Pestă porcină africană: 67.550 lei**, de menționat că 70 capete porcine, aparținând unui proprietar, au fost ucise fără acordarea de despăgubiri, nerespectând condițiile de biosecuritate.
 - **Tuberculoză bovină: 3 cap. bovine**, în valoare de : **15756 lei**
 - **AIE : 2 cap. asini**, în valoare de : **7400 lei**.



S-au respectat întocmai prevederile Normelor Sanitare Veterinare specifice, cu privire la diagnosticarea, declararea, întocmirea Anchetei epidemiologice și a Programelor de combatere și asanare pentru fiecare focar

5.1.5. Bunăstarea animală (evaluări, controale oficiale planificate și tematice)

PROTECTIA ANIMALELOR DE FERMA			
UNITATE	Programat	Realizat	OBSERVATII
PUI CARNE	3	3	
GAINI OUATOARE la sol	4	3	
GAINI OUATOARE cuști	1	1	
PORCI	14	14	
OVINE/CAPRINE GP ȘI TIP A	23	47	0
Ovine comerciale	2	2	
BOVINE comerciale	2	4	
BOVINE GP si Tip A	120	191	
Menajerie	3	2	

PROTECTIA ANIMALELOR IN TIMPUL TRANSPORTULUI			
TRANSPORTATORI SCURTA DURATA	2	0	
TRANSPORTATORI LUNGA DURATA	4	4	

5.1.6. SNCU -implementarea planului cifric de controale oficiale in domeniul SNCU 2021 /realizare plan cifric in domeniul SNCU.

Controale oficiale pentru verificarea conformității cu prevederile Regulamentelor (C.E.) nr. 1069/2009 și nr. 142/2011 cu modificările și completările ulterioare, respectiv Ordinului președintelui ANSVSA nr. 79/2019, privind “ Colectarea, identificarea, transportul, eliminarea, neutralizarea și procesarea S.N.C.U. “ realizate în anul 2022.



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR**
ACȚIUNI
SĂLAJ

TIP UNITATE	INSPECȚIE		MĂSURI DISPUSE					
	Plan	Realizat	Recont rol	Nr.aver- tismen- te	Nr.sancti uni	Valoare	OS A	OIA
Unitate procesare cat 1								
Unitate procesare cat 2								
Unitate procesare cat 3 (numai pasare sau alte specii decit mamiferele)	4	5			-	-	-	-
Unitate procesare cat 3 mamifere sau mamifere si alte specii	2	2			-	-	-	-
Unitate procesare prin metode alternative cat 1, 2 si 3**								
Unitate incinerare in incinta unei unit generatoare	2	2			-	-	-	-
Unitate incinerare in afara unei unit generatoare								
Unitate manipulare & depozitare cat 1								
Unitate manipulare & depozitare cat 2								
Unitate manipulare & depozitare cat 3 SNCU***								
Unitate manipulare & depozitare cat 3 piei								
Unitate manipulare & depozitare cat 3 lina								
Unitate manipulare & depozitare cat 3 pene&puf								
Unitate depozitare produse procesate cat								



1								
Unitate depozitare produse procesate cat 2								
Unitate depozitare produse procesate cat 3								
Unitate biogaz								
Unitate compostare								
Unitate pet food								
Unitati de coincinerare								
Unitati producatoare de fertilizatori organici								
Unități care manipulează subproduse de origine animală sau produse derivate pentru scopuri din afara lanțului furajer (fostele unitati tehnice)								
Utilizatori SNCU in scop furajer (cu SRM)								
Utilizatori SNCU in scop furajer (fara SRM)	2	2			-	-	-	-
Utilizatori SNCU/produse derivate care NU sunt in scop furajer								
Centru de colectare SNCU								
Transportatori independenti	2	2			-	-	-	-
Comercianti								



Grădini zoologice								
Adăposturi pentru câini	2	2			-	-	-	-
AJVPS	32	32			-	-		-
Romsilva 5								
Unități industria alimentară								
Consiliu județean 6								
Alte tipuri de unități	42	42						
TOTAL	88	89						

5.1.8. Nutriție animală (controale oficiale prin inspecție și expertiza sanitar - veterinară a furajelor)

I. Controale oficiale 2022

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismentele	Tipul deficienței constatate
Fabrică nutreț combinat	2	2	-	-	-
Ferma cu malaxor propriu	2	2	-	-	-
Exploatații comerciale care își achiziționează furajul	5	5	-	-	
Mijloace transport furaje	2	2	-	-	-
Depozite furaje	1	1	1/1500	-	Lipsa spațiu depozitare produse neconforme
Unități de ambalare furaje	1	1	-	-	-
Producători primari materii vegetale	0	0	-	-	-
Magazin furaje	5	5	-	-	-
Fabrici ulei	0	0	-	-	-
Mori	0	0	-	-	-
Unități procesare lapte	0	0	-	-	-



Producători carbonat de calciu	1	1	-	-	-
Supermarketuri	1	1	-	-	-
Farmacii veterinare	1	1	-	-	-
Pet Shop	2	2	-	-	-

II. Recoltare probe PCCF (Program Control Contaminanți din Furaje):

Nr. probe Programate	Nr. probe Realizate
223	223

5.1.9. Supravegherea sanitar-veterinară a unităților care produc,depozitează
și comercializează produse medicinale veterinare

Controale oficiale efectuate în domeniul farmaceutic veterinar:

I. FARMACOVIGILENȚĂ

Tipul unității controlate	Nr. contro ale progra mate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertisment e	Tipul deficienței constatate
Cabinete medical veterinare	10	10	-	-	-
Circumscripții sanitare veterinare de asistență	5	5	-	-	-
Exploatații animale	15	15		-	
Farmacii veterinare	16	16	9/9000	-	- Comercial izare PMV fara prescripti ve medicinala
Puncte farmaceutice veterinare	5	5	-	-	-
Depozite farmaceutice veterinare	3	3	-	-	-



II. BIOCID

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertismente	Tipul deficienței constatate
Utilizatori profesionali și industriali	5	5	-	-	-

5.1.10. Întreâniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc.

- controale în trafic cu IPJ: 6, 1 sancțiune în valoare totală de 1500 lei aplicată de IPJ - Transport porcine neidentificate și fără documente, uciderea și ecarisarea alternativă a 20 capete porcine

5.1.11. Instruiri efectuate (personalul din subordine, fonduri de vânătoare, asociații, operatori economici, etc.): 15, dc:

PPA:5

- 1 INSTRUIRI prevenirea și controlul PPA la mistreți (Vânători)
- 3 INSTRUIRI prevenirea și controlul PPA la porcii domestici (fermieri, MVLPI, MVO)
- 1 INSTRUIRE în cascadă: MVO-MVO CSVSAO-MVLPI

Inspecții în exploatații: 1

- 1 INSTRUIRE modalitatea de efectuare a inspecțiilor în exploatațiile non profesionale (MVO, MVLPI)

EST:2

- 2 INSTRUIRI Programul de supraveghere, control și eradicare a EST (MVO, MVLPI)

IA:5. - prevenirea apariției influenței aviare

- 3 instruiri cu reprezentanții exploatațiilor comerciale de păsări
- 1 instruiri cu medicii veterinari ce asigură asistența în exploatațiile comerciale de păsări, MVO
- 1 instruire cu reprezentanții fondurilor de vânătoare

Salmoneloze aviare: 1 - prevenirea apariției bolii și recoltări de probe în cadrul programului de autocontrol

- 1 cu reprezentanții exploatațiilor comerciale de păsări

Tuberculoza bovină: 1 - program cifric și tehnica de tuberculinare și interpretare a reacțiilor la TCS

- 1 cu MVLPI

Rabie: 3

- 1 INSTRUIRI prevenirea și controlul rabiei la 33 FONDURI DE VANATOARE (vânători)
- 1 INSTRUIRI prevenirea și controlul rabiei la 7 CSVCAO (fermieri, MVLPI, MVO)
- 1 INSTRUIRE în cascadă: MVO-MVO CSVSAO-MVLPI

Petiții: 10 , din care:

Solutionate în termen, privind:

- 1 abandonarea unui cadavru de bovină pe pasune,
- 1 neoperare în BND a modificărilor survenite în efectivul de animale



S-au aplicat un numar de 2 sancțiuni în cuantum de 1800 lei și 0 avertismente scrise , în conformitate cu prev. OUG. nr.2/2001, motivul fiind abandonarea unui cadavru de bovină pe pasune, neoperare în BND a modificărilor survenite

- 1 petiție pentru nerespectarea Legii 138/2022, cuparea urechilor cainelui de către proprietar, cumparat cu ani în urmă. S-a constatat că nu era o intervenție chirurgicală recentă - AVERTISMENT SCRIS.
- 3 petiții, nerespectarea ordinii publice și a Legii 205/2004 art.5 pct.1 lit.e) privind asigurarea asistentei medicale. S-a constatat că cele înscrise în petiție nu erau reale.
- 2 petiții, care s-au soluționat prin controale comune cu I.P.J. Salaj- Poliția Animalelor privind comerț on-line cu câini periculoși și agresivi, în conformitate cu prev. OUG nr.55/2002. S-au întocmit două dosare penale de către IPJ Salaj-Birou Poliția Animalelor.

S-au efectuat un număr de 2 controale în comun cu IPJ Salaj, în două locații în baza Protocolului de Cooperare dintre DSVSA și IPJ Salaj, pentru detinerea de câini nevaccinați antirabic, conform legislației sanitare veterinare în vigoare și capturarea altor câini din județul Salaj, din județele limitrofe și din UCRAINA. Sancțiunile au fost aplicate în 02.02.2023.

5.2. PROGRAMUL DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL ÎN DOMENIUL SIGURANȚEI ALIMENTELOR

5.2.1. Siguranța Alimentelor de Origine Animală

5211. În cursul anului 2022, au fost efectuate controale oficiale în baza Programului de Supraveghere și Control aprobat și încadrarea în grad de risc după cum urmează:

UNITĂȚI AUTORIZATE SANITAR VETERINAR

Nr.crt.	CONTROALE OFICIALE			PROBE		observatii
	Tipul unitatii	plan	realizat	Plan	realizat	
1	Dep.frigorific	6	33	3	3	
2	P-ta agroalim.	17	39	10	10	
3	Abatoare ung.	8	29	2	20	
4	Unit.proc.carne	4	15	21	22	
5	Unit.proc.prod.pescuit	4	12	3	3	
6	c.c.lapte	23	30	8	8	
7	Unitate de procesare a laptelui materie primă	2	9	1	2	
8	Centru amb.oua	3	10	1	1	
9	Unit.proc.miere de albine	4	7	8	7	

UNITĂȚI ÎNREGISTRATE SANITAR VETERINAR

Nr.crt.	CONTROALE OFICIALE			PROBE		observatii
	Tipul unitatii	plan	realizat	Plan	realizat	
1	carmangerii	85	105	56	56	



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

2	macelarii	31	39	5	5	
3	Cpl integr.	1	2	3	3	
4	Cpl independent	10	17	15	15	
5	Expl.prod.lapte	148	158	147	147	
6	Automate lapte	47	47	49	49	
7	Mag.desfacere peste	6	6	1	1	
8	stupine	192	193	197	197	
9	Centre colectare oua	8	10	2	2	
10	restaurante	94	287	0	0	
11	cantine	14	29	8	8	
12	pizerii	24	26	0	0	
13	Lab.cof/pat	21	76	60	61	
14	Cof/pat	5	11	0	0	
15	pensiuni	18	24	0	0	
16	Dep.alim.	117	137	19	19	
17	supermarket	10	87	8	8	
18	Mag.alimentare	80	203	0	0	
19	catering	45	52	42	43	

BAITGAIE:

**Produse alimentare de origine animala unitati ORD P. ANSVSA 111/2008,106/2019
Ord. P ANSVSA 57/2010,107/2019**

Nr. crt.	CATEGORIA Ord. 111/106	Program at evaluari	Evaluare inc gr. risc	Observații Fregventa evaluarii Funcție de gr de risc din anul anterior
1	Carmangerie - RS	12	13	
2	Macelarii- RS	3	5	
3	Centre prellapteintegrat - RS	3	3	
4	Centre prel lapte Independent -RS	3	3	
5	Exploatații animale producatoare de lapte	12	12	
6	Magazin desf peste - RS	3	3	
8	CentruColect. Dep. Oua Ferma -RS	5	4	
	Ord.57/2010,Ord.107 /2019			
9	Depozitfrigorific -RS	2	2	



Nr. crt.	CATEGORIA Ord. 111/106	Program at evaluări	Evaluare inc gr. risc	Observații Fregventa evaluării Funcție de gr de risc din anul anterior
10	Abator ungulate - RM	2	2	
11	Centru col amboua - RS	1	2	
12	Unitate Manipulareva nat RS	1	1	
13	Unitate Procesare peste viu -RS	1	2	
14	Centre Colectare Lapte - RM	5	5	
15	Unitate procesare carne rosie(produse. Carne) -RM	1	2	
16	Unitate procesare lapte mat pr -RS	1	1	
17	UnitateprelMiere -RS	5	5	
18	Catering	1	2	
19	Piete	8	8	
	Total	69	73	

-5212. Controale oficiale neplanificate:

-Controale pe tematici de control: de unități de procesare, depozitare, vânzare cu amănuntul și alimentație publică și exploatații producătoare de lapte 387.

52122- Controale Oficiale petiții/sesizări/reclamații: - pe parcursul anului 2022 au fost înregistrate și soluționate un număr de 6 petiții 3 confirmate cu 4 sancțiuni aplicate.

52123- Controale în vederea soluționării notificărilor de alertă transmise prin

SRAAF:

- platforma I-RASSF- alerte-14, Finalizate in termen

- platforma AAC- alerte-, -24 Alimente de origine animala finalizate in termen de

BAITGAIE.

5213- Situația zoonozelor identificate în anul 2022: Pe parcursul anului 2022, nu au fost identificate zoonoze, în abatoarele de ungulate domestice de pe raza Jud.Salaj

523-Controale comune cu DSP CJPC conform Protocoalelor incheiate (2) 27.

524-Instruiri efectuate: 11

Siguranța Alimentelor de Origine Non-animală

5.2.2.1 Controalele oficiale planificate conform programului strategic pentru anul 2022 in numar de 620.

In cursul anului 2022 s-au efectuat un numar de 622 controale .



Nerealizarea planului cifric se datoreaza schimbarii gradului de risc a unitatilor, incetarii activitatii din proprie initiativa a unor activitati si modificarea frecventei controalelor.

Evaluari in vederea Inregistrarii Unitatilor de Vanzare cu amanuntul padoa si padona cf
Ord. P. ANSVSA 111/2008, 106/2019 si evaluari O.D.A. incadrare in grad de risc unitati
P.A.D.O.A. Ord 111/2008, 106/2019, O.P.ANSVSA 57/2010 ,107/2019.

Tip de unitate	Propus 2022	Realizat	Observatii
Fabricare prajituri	59	60	
Fabricare paine	59	63	
Fabricare prod. morarit	2	2	
Prelucrare fructe si legume	5	10	
Sucuri	6	8	
Fabricare ulei	4	4	
Prelucrare cartofi	1	1	
Fabricare produse zaharoase	2	2	
Fabricare macaroane	3	2	
Prelucrare ceai si cafea	1	1	
Fabrica de distilate	4	3	
Fabricare vin	4	4	
Fabricare cidru	0	0	
Ape imbuteliate	2	2	
Depozit legume fructe	13	17	
Depozit de alte produse alimentare	14	29	
Comert cu ridicata	23	25	
Comert cu amanuntul	150	121	
Supermarket	34	53	
Restaurante	154	74	
Fabricare biscuiti	1	1	
Cantine	12	11	
Unitati de ambalare	2	2	
Unitati de procesare ciuperci	4	4	
Unitati comercializare a produselor congelate	29	24	
Fabricare inghetata	1	1	
Fabricarea berii	1	1	
Depozit seminte de consum	4	4	
Alte controale		93	



Nr.	Sectorul	Plan stabilit	, Evaluare gr.risc si Evaluare gistrare	Observații
1	Fabricare paine, special RS	20	19	1 unit. inchisa
2	Fabricarea prăjiturilor a produselor proaspete de patiserie, RS 23,RM2	30	17	Modificare Ord. 35/2016
3	Fabricarea produselor de morarit RS	2	1	Modificare Ord. 35/2016
4	Fabricarea biscuiților și pișcoturilor, fabricarea prăjiturilor și a produselor conservate de patiserie, produselor "uscate" de panificație; produselor pentru gustări, dulci sau sărate.RS	0	0	
5	Fabricarea amidonului si a produselor din amidon	-	-	
6	Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor RS	5	4	1 unitate suspendata
7	Fabricarea sucurilor de fructe si legumeRs	1	2	
8	Fabricarea uleiurilor și grăsimilor vegetale	1	0	Modificare Ord. 35/2016
9	Fabricarea margarinei și a altor produse comestibile similare	-	-	
10	Prelucrarea și conservarea cartofilor	0	0	
11	Fabricarea zaharului	-	-	
12	Fabricarea produselor din cacao a ciocolatei si a produselor zaharoase	2	2	



Nr.	Sectorul	Plan stabilit	, Evaluare gr.risc si Evaluare gistrare	Observații
	Rs			
13	Fabricarea macaroanelor, pastelor făinoase, tăițelilor, cuș-cuș-ului și a altor produse făinoase similare Rs	2	1	Unitate suspendata temporar la cerere
14	Prelucrarea ceaiului si a cafelei	0	0	
15	Fabricarea condimentelor (maioneză, muștar, oțet, ketchup, mirodenii, sosuri picante, etc.)	-	-	
16	Fabricarea altor produse alimentare, condim	-	-	
17	Fabricarea băuturilor alcoolice distilate și a alcoolului etilic de fermentație RS	2	0	Unitate suspendata temporar la cerere
18	Fabricarea vinurilor din struguri	2	2	
19	Fabricarea cidrului si a vinului din fructe	0	0	
20	Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin fermentare	-	-	
21	Fabricarea berii	0	0	-
22	Fabricarea maltului	-	-	
23	Fabricarea înghețatei	2	2	Conform ambelor planificari
24	Producția de băuturi răcoritoare nealcoolice, (băuturi nealcoolice aromatizate și/sau îndulcite: limonadă, oranjadă, cola, băuturi energizante, băuturi din fructe,	-	-	



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

Nr.	Sectorul	Plan stabilit	, Evaluare gr.risc si Evaluare gistrare	Observații
	ape tonice, etc.)			
25	Productia de ape minerale	-	-	
26	Productia de ape de izvor	-	-	
27	Productia de alte ape imbuteliate Rm	1	1	
28	Depozite de seminte de consum RS	1	1	
29	Depozite de legume și fructeRM	1	1	
30	Depozite de alte produse alimentare RS	1	1	
31	Comert cu ridicata	1	1	
32	Comert cu amanuntul exclusiv su permarketuri/ hipermarketuriRs 15,Rm 1	24	20	Modificare Ord. 35/2016
33	Supermarket/hipermarket 9 RS, 1 RM	16	8	Modificare Ord. 35/2016
34	Restaurante 12 Rs, 1 Rm.	12	5	Modificare Ord. 35/2016
35	Baruri RS	8	4	Modificare Ord. 35/2016
36	Cantine si alte unitati de preparare a hranei (catering) RS	1	1	Modificare Ord. 35/2016
37	Unitati de imbuteliere, ambalare	-	-	
38	Unități pentru fabricarea cerealelor pentru micul dejun, tratarea termică a cerealelor prin expandare	-	-	
39	Unități de fabricare a produselor alimentare congelate	-	-	
40	Unități pentru producția, procesarea și comercializarea	-	-	



Nr.	Sectorul	Plan stabilit	, Evaluare gr.risc si Evaluare gistrare	Observații
	ciupercilor			
41	Unități de procesare soia, pentru obținerea de produse din carne, lapte	-	-	
42	Fabrici de nutrețuri combinate	-	-	
43	Unitati de comercializare a produselor alimentare de origine nonanimală congelate RS 7, Rm 1	12	9	Modificare Ord. 35/2016 2 unitati inchise
TOTAL Unitati Nonanimal		147	101	

ACTIVITATEA DE PRELEVARE PROBE

Prelevare probe 2021	Propus	Realizat	Observatii
Contaminanti	173	156	
Pesticide	19	18	
Microbiologic	194	184	
Calitate	14	14	
Aditivi	31	30	
Radioactivitate	20	20	
OMG	3	3	

Nerealizarile se datoreaza autosuspendarii unor unitati, lipsa matrici si probe cuprinse in PSC dar pentru care nu exista arondare.

5.2.2.2 Controale oficiale neplanificate

Controale pe tematici de control transmise prin Note de Serviciu ANSVSA
In controalele oficiale conform notelor de serviciu, situatia se prezinta astfel-85 controale tematice.

5.2.2.2.2. Controale oficiale petiții/sesizări/reclamații

In cursul anului 2022 au fost efectuate 3 controale privind reclamatii /sesizari.

5.2.2.2.3 Controale în vederea soluționării notificărilor transmise prin SRAAF/AAC platforma i-Rassf și prin platforma AAC si alte controale:

au fost efectuate un numar de 88 controale privind solutionarea alerte RASFF/ AAC si alte controale.



Implementarea Planul Național de Control (PNCR)-planificat/realizat pe 2022

-planificat- 620

- realizat- 622

Nerealizarea se datoreaza inchiderii din proprie initiativa a activitatilor unitatilor, schimbării gradului de risc și modificarea frecvenței controalelor.

5.2.3 Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc:

- controale cu DSP și CJPC - 5 controale.

Participare la controale în exploatare- SMR.

5.2.4 Instruirea personalului din subordine în domeniul sanitar -veterinar și pentru siguranța alimentelor-1

6. ACTIVITATEA ÎN CADRUL LABORATORULUI SANITAR - VETERINAR ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

Laboratorul Sanitar Veterinar și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj, aparținând Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj, deținător al Autorizației Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr.5/08.06.2010, cu data de 01.01.2022 și-a suspendat activitatea, în vederea finalizării obiectivului de investiții „MODERNIZARE ȘI EXTINDERE LABORATOR D.S.V.S.A. SĂLAJ”

L.S.V.S.A. este format din următoarele structuri:

a) Biroul Sănătate Animală- coordonat de către un șef birou .

b) Compartimentul Siguranța Alimentelor;

1. **Biroul Sănătate Animală** cuprinde următoarele subunități/laboratoare: Virusologie, Serologie bacteriană, Parazitologie, Morfopatologie, Bacteriologie, Zooigenă și Control furaje, Biologie moleculară și analiză genetică, personalul care activează în cadrul biroului fiind angajat pe perioada determinată(7 medici veterinari,4 asistenți,1 inginer biotehnolog);

2. **Compartimentul Siguranța Alimentelor** cuprinde următoarele subunități/laboratoare: Microbiologia alimentelor , Analize fizico-chimice; Parazitologia alimentelor, Biologie moleculară și analiză genetică-OMG, personalul care activează în cadrul compartimentului fiind angajat pe perioada determinată(1 medic veterinar, 2 ingineri, 1 chimist, 1 fizician).

Activitățile desfășurate de personalul LSVSA SĂLAJ în cursul anului 2022:

- Eliberarea Corpul 1-LSVSA în vederea modernizării și predarea spațiului către S.C. Surface Corporation SRL în calitate de executant /contractant al lucrărilor de construcții în cadrul proiectului privind proiectul de „EXTINDERE ȘI MODERNIZARE LABORATOR DSVSA SĂLAJ “. (demersuri în vederea sistării utilitatilor- gaz/ curent / apă; demontare mobilier și echipamente; ambalare și etichetare: documente, aparatură, sticlărie, reactivi; transportul acestora în noile spații- Corpul 1 Extindere și Corpul 3-, remontare mobilier/echipamente(hote, nișe chimice, autoclave, HPLC, PCR, LINIE ELISA,BIDISTILATOR, etc.)
- Relocare personal din cadrul LSVSA în spațiile din cadrul DSVSA SĂLAJ (amenajare birouri: mutare- mese de birou, echipamente IT, documente ; amenajare/ dotare spațiu birou recepție probe -Compartiment Sănătate Animală- mobilier, frigider stocat probe, echipamente IT ;



amenajare spațiu în vederea pregătirii probelor(recepția calitativă și cantitativă; identificarea probelor prin etichetare și ambalarea); stabilirea unui flux analitic al probelor :recepție-etichetare-ambalare-stocarea temporară în vederea direcționării către laboratorul arondat, conform dispozițiilor transmise de ANSVSA prin adresa nr.16479/ 07.12.2021 .

- Participarea personalului la acțiunea de inventariere ptr. anul 2021 privind mijloacele fixe, obiecte de inventar , kit-uri, reactivi, sticlărie; confruntarea datelor din evidența contabilă cu cele din evidența tehnico-operativă a gestiunilor din cadrul LSVSA ; înaintare propuneri de casare ptr.mijloacele fixe, obiecte de inventar, etc.
- Identificarea kit-urilor și reactivilor cu termen de valabilitate 2022, în vederea disponibilizării în conformitate cu prevederile art.1 din HG nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; întocmirea și transmiterea documentației: referat de disponibilizare, proces verbal de transmitere a unor bunuri disponibile conform HG 841/1995, cerere de transmitere a unor bunuri disponibile conform HG 841/1995 .
- Întocmirea și raportarea situațiilor săptămânale/lunare/trimestriale/anuale către ANSVSA/IDSA/IISPV/ alte instituții(ITM).
- Întocmirea Raportului de activitate LSVSA ptr. anul 2021.
- Întocmirea de răspunsuri la notele de serviciu transmise de ANSVSA, adrese IDSA, IISPV, DSVSA-uri.
- Întocmirea de informări adresate clienților externi (gestionarii fondurilor cinegetice din județul Sălaj) privind suspendarea activității LSVSA, programul de afluire al probelor recoltate de la mistreți în direcția PPA și PPC în vederea direcționării către laboratorul desemnat, respectiv modalitatea de comunicare a rezultatelor/BA.
- Întocmire comunicat de presă privind suspendarea activității LSVSA Sălaj.
- Întocmire adresa de informare a structurilor(SCOSBA,SCOSA, MVO CSVSAO) din cadrul DSVSA Sălaj privind obligația de a transmite în vederea testării a probelor prelevate în control oficial pe domeniul sănătății și bunăstării animalelor, respectiv pe domeniul siguranței alimentelor și a hranei pentru animale , către LSVSA-urile desemnate de ANSVSA.
- Implementare proiecte sM 5.1 *sesiunea I 2019/ sesiunea II 2020*- achiziția de echipamente de laborator necesare în vederea întăririi capacității de diagnostic pentru PPA:
 - finalizarea procedurii de achiziție publică de furnizare echipamente de laborator în cadrul proiectului "dotare laborator dsvsa sălaj", în baza contractului de finanțare nr. c0510pua0031963300174 din 22.06.2020, recepționarea echipamentelor aferente proiectului ;(*Sesiunea I depunere proiecte sM5.1 PNDR*).
 - în derulare proiectului " MODERNIZARE LABORATOR DSVSA SĂLAJ ", în baza Contractului de finanțare C0510PUA0042063300207/ 25.10.2021, (*Sesiunea II depunere proiecte sM5.1 PNDR*)
- Participarea alături de serviciile tehnice (SCOSBA, SCOSA) din cadrul DSVSA, la elaborarea planurilor cifrice pentru anul 2022, conform ORD.35/2016 cu modificările și completările ulterioare;
- Întocmirea Programelor de afluire a probelor de sânge recoltate de la cabaline/bovine/ovine/caprine/suine/pasari pentru investigații cuprinse în ORD.35/2016 cu modificările și completările ulterioare;

6.1 Biroul Sănătate Animală

Personalul din cadrul Biroului Sănătate Animală a asigurat/gestionat recepționarea probelor prelevate în cadrul controlului oficial cuprinse în Programul cifric aprobat ptr. anul 2022/ înregistrarea pe departamentul extern al cererilor de analiză în sistemul Atlasvet LIMS și expedierea lor către laboratoarele arondate / pregătirea probelor(-recepția calitativă și cantitativă; identificarea probelor prin etichetare și ambalarea)- / pregătirea documentelor însoțitoare-



păstrarea unei copii după documentele originale, transportul probelor la județul arondat; anexarea buletinului aferent transmis de laboratorul desemnat, comunicarea BA emitentului CA, arhivarea documentiei(CA-BA).

În perioada 01.01.2022 - 31.12.2022, au fost recepționate **69.894** probe prelevate în cadrul controlului oficial, după cum urmează:

Nr. crt.	PROFILUL	PROGRAM	Nr.probe receptionate de LSVSA SALAJ / examinate la LSVSA-urile desemnate	
			REALIZAT	Din care probe pozitive
1.	BACTERIOLOGIE TOTAL din care:	369	333	3
1.1	Campylobacterioza bovina	244	213	
1.2	Salmoneloze zoonotice la găinile ouatoare	41	39	
1.3	Salmoneloze zoonotice la broileri	4	3	3
1.4	Loca americană	80	78	
2.	VIRUSOLOGIE TOTAL din care:	27140	24084	57
2.1	a)Biologie virală	190	21	2
2.1 .1	Rabia - animale domestice	11	1	1
	-animale sălbatice	179	19	
2.1 .2	Septicemia hemoragica virala	0	1	1
2.2	b)Serologie virală	26950	24063	55
2.2 .1	Bluetongue:Detecție anticorpi	496	495	
2.2 .2	Pesta pocină clasică -ELISA	27	2	
2.2 .3	Pesta pocină africană-ELISA	994	466	28(24 mistreti + 4 suine)
2.2 .4	Influența aviară	590	590	
2.2 .5	Boala de Newcastle	420	420	
2.2 .6	Leucoza enzootică bovină-LEB	21205	18972	1
2.2 .7	Anemia infecțioasă ecvină-AIE	3147	3048	3
2.2 .8	Diareea virală a bovinelor-Boala mucoaselor(BVD-MD)	71	70	23
3.	SEROLOGIE TOTAL din care:	43978	40907	



3.1	Bruceloza ovinelor și caprinelor	22480	21957	
3.2	Bruceloza bovină	21205	18662	
3.3	Bruceloza porcină	293	288	
4.	ENCEFALOPATII SPONGIFORME TRANSMISIBILE TOTAL din care:	922	1405	
4.1	ESB	240	202	
4.2	SCRAPIA-ovină	516	955	
4.3	SCRAPIA-caprină	166	248	
5.	PARAZITOLOGIE TOTAL din care:	1118	1120	1
5.1	Varooză	80	78	
5.2	Fascioloză	1020	1020	
5.3	Trichineloză	0	1	1
5.4	Vectori din genul Culicoides	18capturi	21	
6.	ECOPATOLOGIE SI PROTECTIA MEDIULUI INCONJURATOR TOTAL din care:	17	5	
6.1	Verificarea eficienței decontaminării	17	5	
7.	BIOLOGIE MOLECULARĂ TOTAL din care:	3182	2037	26
7.1	Pesta porcina clasică- RT-PCR	298	398	
7.2	Pesta porcina africană- RT-PCR	2872	1627	26 (din care: 13 mistreti+ 13 suine)
7.3	Influența aviară supraveghere virusologică	12	12	
8.	ORGANISME MODIFICATE GENETIC-OMG	3	3	
8.1	Identificarea ADN specific liniei GTS 40-3-2 din alimente și furaje care conțin soia	3	3	

În situația obținerii de rezultate neconforme/pozitive: s-a întocmit, scanat și transmis pe e-mail/ sistem informatic DocManager documentația necesară în vederea luării măsurilor legale (notificare internă-alertă-LSVSA Sălaj/alertă rapidă emisă de LSVSA-ul desemnat/ CA emitent + tabelele anexate/ chestionare/alte formulare care însoțesc cererea de analiză)- serviciilor tehnice din cadrul DSVSA Sălaj -SCOSBA, SCOSA, director executiv adjunct.

6.2. Compartimentul Siguranța Alimentelor

Consilierea personalului din cadrul DSVSA-SCOSA pe domeniul siguranței alimentelor privind: - procesarea cererilor de analiză în sistemul informatic Atlas vet LIMS.



6.3 Controale dispuse de conducerea DSVSA Salaj:

Participarea personalului din cadrul LSVSA împreună cu inspectori din cadrul DSVSA Salaj în controale oficiale și alte tipuri de activități (participare la controale specifice SMR-uri; examene clinice în exploatații nonprofesionale cu porcine în urma declarării PPA; comisia de recepție mijloace fixe, materiale, obiecte de inventar, serviciilor și lucrărilor achiziționate de DVSA Sălaj, controale cu SCOSBA, etc), după cum urmează:

CONTROALE DISPUSE DE CONDUCEREA DSVSA SALAJ ÎN CURSUL ANULUI 2022:

Nr cr t	Ini ti ale num e și pren ume / Nr.c ontr oale	Ordin de deplasar e nr./data	CONTROALE DISPUSE:								
			SM R	Ins pec tii clin ice	Comisi e licitati e	Cont roal e IPJ	Contr oale SCOS BA/ SCOS A	Comisia de recepti e mijloac e fixe, material , ob.de inventar	Plan cific de contr ol labor atoar e uzina le pt. anul 2022	Vacci nre antir abica - proto col de pree xpun ere /instr uiri IDSA	Transp ort probe/ recolta ri probe
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
BIROU SANATATE ANIMALA											
1	Dr. A.C /16	2910/14.0 2.2022	X								
		7541/14.0 4.2022	X								
		8569/03.0 5.2022	X								
		8819/05.0 5.2022						X			
		12638/25. 06.2022		X							
		14319/19. 07.2022		X							
		14365/20. 07.2022		X							
		14451/21. 07.2022		X							
		15281/03. 08.2022	X								
		15903/10. 08.2022	X								



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		17758/07.09.2022	X								
		18300/14.09.2022	X								
		22002/08.11.2022		X							
		23045/23.11.2022						X			
		22085/08.11.2022		X							
		25102/21.12.2022						X			
2	As. B.A .	IN PERIOADA 01-31.03.2022 SERVICIU POARTA LA SEDIUL DSVSA SALAJ- PLAN DE MASURI COVID-19									
3	Ing. C.N ./6	16589/22.08.2022	X								
		16239/17.08.2022	X								
		18455/16.09.2022	X								
		18845/21.09.2022	X								
		21556/01.11.2022		X							
		22575/15.11.2022							X		
4	As. C.I. /46	518/10.01.2022									X
		641/11.01.2022									X(PSI)
		2940/14.02.2022					X				
		3896/01.03.2022									X
		5095/14.03.2022									X
		5561/21.03.2022									X
		5928/28.03.2022									X
		6876/07.04.2022									X
		7558/15.04.2022					X				
		7737/18.04.2022									X
		8063/26.04.2022									X



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

	8566/03.0 5.2022									X
	9148/09.0 5.2022									X
	9727/16.0 5.2022									X
	10123/23. 05.2022									X
	11073/06. 06.2022									X
	11200/07. 06.2022									X
	11517/10. 06.2022					X				
	11696/14. 06.2022									X
	12004/17. 06.2022									X
	12191/210 6.2022									X
	12256/21. 06.2022									X
	12528/27. 06.2022									X
	12721/28. 06.2022									X
	13230/05. 07.2022									X
	13674/11. 07.2022									X
	13751/12. 07.2022									X(PSI)
	14350/19. 07.2022									X
	14589/25. 07.2022									X
	16479/19. 08.2022									X
	16729/24. 08.2022									X
	16669/23. 08.2022									X
	16652/23. 08.2022					X				
	16963/29. 08.2022					X				
	17047/30. 08.2022									X
	17185/30.									X



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		08.2022								
		17631/06.09.2022								X
		18685/20.09.2022								X
		19178/27.09.2022								X
		19764/05.10.2022								X
		20234/12.10.2022								X
		21520/31.10.2022								X
		22046/08.11.2022								X
		22637/15.11.2022								X
		24660/15.12.2022								X
		24961/20.12.2022		X						
5	Dr. L.C. /7	5179/15.03.2022							X	
		8846/05.05.2022							X	
		9913/19.05.2022							X	
		19974/07.10.2022							X	
		21126/25.10.2022		X						
		21174/26.10.2022		X						
		22574/15.11.2022							X	
6	Dr. N.V ./3	20978/24.10.2022		X						
		21647/02.11.2022							X	
		22573/15.11.2022							X	
7	Dr. R.T ./18	3492/21.02.2022		X						
		14326/19.07.2022		X						
		14453/21.07.2022		X						
		14364/20.07.2022		X						



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		15149/02.08.2022	X								
		15272/03.08.2022	X								
		15624/09.08.2022	X								
		16126/16.08.2022	X								
		16240/07.08.2022	X								
		17349/02.09.2022	X								
		18160/13.09.2022	X								
		18240/13.09.2022	X								
		18587/19.09.2022	X								
		18729/20.09.2022	X								
		19119/27.09.2022	X								
		20980/24.10.2022		X							
		21124/25.10.2022		X							
		21180/26.10.2022		X							
8	Dr. R.C . /11	2559/08.02.2022									X
		5563/21.03.2022							X		
		5829/25.03.2022							X		
		6569/04.04.2022							X		
		6619/05.04.2022							X		
		7004/08.04.2022							X		
		18938/22.09.2022	X								
		21123/25.10.2022		X							
		21173/26.10.2022		X							
		22741/17.11.2022							X		
9	As.	IN PERIOADA 01-31.03.2022 SERVICIU POARTA LA SEDIUL DSVSA SALAJ- PLAN DE									



	S.M	MASURI COVID-19								
10	As. S.C. /69	1031//17. 01.2022								X
		1503/25.0 1.2022								X
		1933/31.0 1.2022								X
		2502/07.0 2.2022								X
		2940/14.0 2.2022								X
		3017/15.0 2.2022								X
		3242/16.0 2.2022				X				
		3290/17.0 2.2022				X				
		3576/22.0 2.2022								X
		4637/08.0 3.2022								X
		4633/08.0 3.2022								X
		5097/14.0 3.2022								X
		5562/21.0 3.2022								X
		5938/28.0 3.2022								X
		6217/30.0 3.2022								X
		6386/01.0 4.2022								X
		6570/04.0 4.2022								X
		7091/11.0 4.2022								X
		7266/12.0 4.2022								X
		7468/14.0 4.2022								X
		7534/14.0 4.2022								X
		7806/19.0 4.2022								X
		8064/26.0 4.2022								X
		8441/02.0								X



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		5.2022								
		9052/09.0 5.2022								X
		9315/11.0 5.2022								X
		/18.05.20 22								X
		10022/20. 05.2022				X				
		10085/23. 05.2022								X
		10302/25. 05.2022								X
		10505/30. 05.2022								X
		10779/31. 05.2022								X
		10506/31. 05.2022								X
		12885/30. 06.2022								X
		13131/04. 07.2022								X
		13876/13. 07.2022								X
		14267/18. 07.2022								X
		15065/01. 08.2022								X
		15165/02. 08.2022								X
		15619/08. 08.2022								X
		15725/09. 08.2022								X
		15915/11. 08.2022								X
		16237/16. 08.2022								X
		16670/23. 08.2022								X
		16951/29. 08.2022								X
		18018/12. 09.2022								X
		18239/13. 09.2022								X
		19519/03. 10.2022								X



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

		19634/04. 10.2022								X
		20158/11. 10.2022								X
		20712/18. 10.2022								X
		20817/20. 10.2022								X
		21142/25. 10.2022								X
		21977/07. 11.2022								X
		22402/14. 11.2022								X
		/17.11.20 22								X
		22866/21. 11.2022								X
		22952/21. 11.2022								X
		23054/23. 11.2022								X
		23280/25. 11.2022								X
		23490/28. 11.2022								X
		23829/06. 12.2022								X
		24509/13. 12.2022								X
		24875/19. 12.2022								X
		25004/20. 12.2022								X
		25284/27. 12.2022								X
		25288/27. 12.2022								X
		25418/28. 12.2022								X
		IN PERIOADA 01-31.03.2022 SERVICIU POARTA LA SEDIUL DSVSA SALAJ- PLAN DE MASURI COVID-19								
11	Dr. S.C. /6	1980/01.0 2.2022								X
		5593/22.0 3.2022					X			
		7793/19.0 4.2022					X			
		14091/28.				X				



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

		07.2022									
		16913/26.08.2022					X				
12	Dr. T.S. /8	10370/26.05.2022					X				
		16586/22.08.2022	X								
		16775/24.08.2022	X								
		16888/26.08.2022	X								
		17205/31.08.2022	X								
		17398/02.09.2022	X								
		17990/09.09.2022	X								
		20986/24.10.2022		X							

Nr. crt.	Nume si prenume / Nr. controale	Ordin de deplasare nr./data	CONTROALE DISPUSE:								
			S M R	Insp ectii clinice	Comisi e llicitati e	Contro ale IPJ	Cont roal e SCOS BA/	SMR	Inspe ctii clinic e	Comis ie llicitat ie	Contro ale IPJ
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
COMPARTIMENT SIGURANTA ALIMENTELOR											
1	Ch. B.L. /2	11964/16.06.2022							X		
		24237/09.12.2022							X		
2	Fiz. C.M .	IN PERIOADA 01-31.03.2022 SERVICIU POARTA LA SEDIUL DSVSA SALAJ- PLAN DE MASURI COVID-19									
3	Dr. V.N . /16	3493/21.02.2022		X							
		15267/03.08.2022	X								
		15476/05.08.2022	X								
		11963/16.06.2022							X		
		14372/20.		X							



		07.2022									
		14522/22. 07.2022		X							
		15148/02. 08.2022		X							
		16646/23. 08.2022		X							
		16667/23. 08.2022		X							
		20985/24. 10.2022		X							
		21125/25. 10.2022		X							
		21179/27. 10.2022		X							
		23044/23. 11.2022						X			
		24238/09/ 12.2022							X		
		24824/16. 12.2022					X				
		25103/21. 12.2022						X			
4	Ing. V.L. /9	13756/12. 07.2022							X		
		14321/19. 07.2022		X							
		16137/16. 08.2022	X								
		16338/18. 08.2022	X								
		16665/23. 08.2022	X								
		16883/26. 08.2022	X								
		16959/29. 08.2022	X								
		17709/07. 09.2022	X								
		18876/22. 09.2022	X								

6.4. Biroul Control Reziduuri si Contaminanti

Probele prelevate pentru acest tip de profil sunt analizate în cadrul altor laboratoare județene, conform arondărilor A.N.S.V.S.A.



6.5 Autorizarea laboratoarelor sanitar-veterinare și/sau pentru siguranța alimentelor organizate în cadrul unităților de procesare (laboratoare uzinale) și controalele oficiale oficiale planificate/realizate pe anul 2022.

În cursul anului 2022 LSVSA Sălaj a primit o solicitare de la o unitate de prelucrare carne privind actualizarea datelor din autorizația sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor deținută de laboratorul uzinal propriu, de asemenea au fost efectuate două controale la un laborator uzinal aferent unei unități de prelucrare carne, în conformitate cu *Planul cifric de control laboratoare uzinale pentru anul 2022*, aprobat de ANSVSA.

6.6 Participarea la teste intercomparare laboratoare

În vederea testării competenței analitice pe domeniul sănătății și bunăstării animalelor, respectiv domeniul siguranței alimentelor și hranei pentru animale, specialiștii coordonatori ai laboratoarelor din cadrul LSVSA Sălaj nu au participat în cursul anului 2022 la scheme de încercări de competență (teste) organizate de institutele naționale de referință - IDSA, respectiv IISPV, întrucât cu data de 01.01.2022 LSVSA Sălaj și-a suspendat activitatea pentru perioada de maximum 1 an, în vederea finalizării obiectivului de investiții „MODERNIZARE ȘI EXTINDERE LABORATOR D.S.V.S.A. SĂLAJ”

6.7 Demersuri în vederea autorizării LSVSA:

1) Personal

Participarea specialistilor din cadrul LSVSA, la instruiți, organizate de institutele de referință (IDSA, IISPV)-conform programului anual de instruiți ptr. anul 2022 (on-line-pregătirea teoretică/ pregătirea practică-prezență fizică la institutele de referință):

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Nume, Prenume	Tematica instruirii	Perioada de desfășurare	Lectori
1.	Siguranța Alimentelor	Dr. V.N.	„ Verificarea metodelor calitative de referință standardizate”, conform prevederilor ISO 16140-3:2021- Microbiologia lantului alimentar.Validarea metodelor.Parte 3: Protocolpentru verificarea intr-un singur laborator a metodelor de referinta si a metodelor alternative validate”.	18.01.2022	IISPV-on-line
2.	Siguranța Alimentelor	Ing.A.G.	„ Verificarea metodelor calitative de referință standardizate”, conform prevederilor ISO 16140-3:2021- Microbiologia lantului alimentar.Validarea	18.01.2022	IISPV-on-line



			<i>metodelor. Partea 3: Protocol pentru verificarea într-un singur laborator a metodelor de referință și a metodelor alternative validate”.</i>		
3.	Siguranța Alimentelor	Dr. R.T.	„Verificarea metodelor calitative de referință standardizate”, conform prevederilor ISO 16140-3:2021- Microbiologia lantului alimentar. Validarea metodelor. Partea 3: Protocol pentru verificarea într-un singur laborator a metodelor de referință și a metodelor alternative validate”.	18.01.2022	IISPV-on-line
4.	Siguranța Alimentelor	Dr. V.N.	„Verificarea metodelor cantitative de referință standardizate, conform prevederilor ISO 16140-3:2021”	09.12.2022	IISPV-on-line Nu a fost transmis certificatul *Adresa IISPV nr. 7175/05.12.20 22
5.	Siguranța Alimentelor	Ing.A.G.	„Verificarea metodelor cantitative de referință standardizate, conform prevederilor ISO 16140-3:2021”	09.12.2022	IISPV-on-line Nu a fost transmis certificatul *Adresa IISPV nr. 7175/05.12.20 22
6.	Siguranța Alimentelor	Dr. R.T.	„Verificarea metodelor cantitative de referință standardizate, conform prevederilor ISO 16140-3:2021”	09.12.2022	IISPV-on-line Nu a fost transmis certificatul *Adresa IISPV nr. 7175/05.12.20 22



7.	Siguranța Alimentelor	Ch. B.L.	„ Evaluarea participării LSVSA la testele interlaborator organizate de IISPV în anul 2022 și prezentarea propunerilor de teste ptr. 2023” „Noutăți legislative în domeniul siguranței alimentare privind expertiza sanitară veterinară a alimentelor prin examene fizico-chimice”	09.12.2022	IISPV-on-line
8.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	„ Detecția anticorpilor anti-Brucella abortus, Brucella melitensis și Brucella suis prin testul de aglutinare rapidă pe lamă cu antigen colorat cu Roz Bengal(RBT)”	29.03.2022	IDSA
9.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	„Detecția anticorpilor anti-Brucella, prin tehnica imunoenzimatică indirectă(iELISA)”	29.03.2022	IDSA
10.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	„Verificarea eficienței decontaminării aerului și suprafețelor din laborator-Metodologie”;	09-11.05.2022	IDSA
11.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	„Verificarea eficienței decontaminării suprafețelor din adaposturile de animale-Metodologie	09 - 11.05.2022	IDSA
12.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	„Prezentarea Rapoartelor finale ale schemelor de intercomparare, derulate în anul 2021; prezentarea tuturor modificărilor tehnice și legislative legate de supravegherea serologică și diagnosticul brucelozelor”	23-25.05.2022	IDSA-LSVSA BUZAU
13.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	„ Detecția anticorpilor anti-Brucella suis prin tehnica imunoenzimatică	13.10. 2022	IDSA



			<i>indirecta”</i>		
14.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	1.,, Coduita generala a examenului bacteriologic pentru izolarea si identificarea agentilor patogeni”; 2. ,, Izolarea si identificarea bacteriilor din genul Salmonella”; 3. ,, Verificarea parametrilor de performanta- LOD50 estimat, conform SR EN ISO 16140-3: 2021- Protocol pentru verificarea metodelor de referinta”	21-24.11.2022	IDSA
15.	Sanatate Animala	Dr. L.C.	,, Detectia Salmonella spp. Conform SR EN ISO 6579-1:2017/A1:2020; validare/verificare metode microbiologice in laborator conform standardului SR EN ISO 16140-3:2021:protocol pentru verificarea metodelor de referinta”	16.12.2022	IDSA-on-line
16.	Sanatate Animala	Dr. R.C.	,,Reactia de hemaglutinare si inhibare a hemaglutinarii pentru influenza aviara si boala de Newcastle”	15.03-16.03.2022	IDSA
17.	Sanatate Animala	Dr. R.C.	,,Detectia anticorpilor anti-virus Bluetongue prin tehnica imunoenzimatica de competitie/blocare(ELISA)”	17.03.2022	IDSA
18.	Sanatate Animala	Dr. R.C.	,, Diagnosticul Rabiei prin IFD si Bioproba”.	14-15.04.2022	IDSA +
19.	Sanatate Animala	Dr. R.C.	1.,,Detectia anticorpilor anti-virusul anemiei infectioase ecvine prin testul de imunodifuzie in gel de agar(testul Coggins) ; 2.,, Detectia anticorpilor anti-virusul leucozei enzootice bovine prin	22-23.11.2022	IDSA



			<i>testul de imunodifuzie in gel de agar(ID)”</i>		
20.	Sanatate Animala	Dr. R.C.	<i>„ Detectia anticorpilor antivirous pesta porcina clasica prin tehnica imunoenzimatica(ELISA)”</i>	24.11.2022	IDSA
21.	Sanatate Animala	Dr. R.C.	<i>„ Detectia anticorpilor antivirous pesta porcina Africana prin tehnica imunoenzimatica(ELISA)”</i>	25.11.2022	IDSA
22.	Sanatate Animala	Dr. N.V.	<i>„ Identificarea genomului virusului pestei porcine clasice prin tehnica Real Time RT-PCR”</i>	09-10.11.2022	IDSA
23.	Sanatate Animala	Dr. N.V.	<i>„Identificarea genomului virusului Bluetongue prin tehnica Real Time RT-PCR”</i>	21-22.11.2022	IDSA
24.	Sanatate Animala	Dr. N.V.	<i>„ Identificarea genomului virusului pestei porcine africane prin tehnica Real Time PCR”</i>	14.11.2022	IDSA
25.	Sanatate Animala	Ing.C.N.	<i>„Identificarea genomului virusului Bluetongue prin tehnica Real Time RT-PCR”</i>	21-22.11.2022	IDSA
26.	Sanatate Animala	Dr. R.T.	<i>„ Detectia Salmonella spp. Conform SR EN ISO 6579-1:2017/A1:2020; validare/verificare metode microbiologice in laborator conform standardului SR EN ISO 16140-3:2021:protocol pentru verificarea metodelor de referinta”</i>	16.12.2022	IDSA-on-line
27.	Sanatate Animala	Dr. B.C.-MVO ORD.64/207	Instruire EST-prelevare trunchi cerebral prin tehnica foramen magnum”	11.04.2022	Dr. S.C.-responsabil laborator morfopatologie-sef LSVSA Dr. -responsabil EST-sef SCOSBA

2) Elaborarea de documente și înregistrări în vederea autorizării



Elaborarea procedurilor generale/formulelor aferente și a procedurilor specifice armonizate cu cerințele noului cadru legislativ și ale SR EN ISO/CEI 17025:2018:

Nr. crt	Cod procedură	Denumire procedura
1	PGL-01	Sistemul de management
2	PGL-02	Personal
3	PGL-03	Facilități și condiții de mediu
4	PGL-04	Echipamente
5	PGL-05	Trasabilitate metrologica
6	PGL-06	Produse și servicii furnizate din exterior
7	PGL-07	Analiza solicitărilor, ofertelor și contractelor
8	PGL-08	Selectarea, verificarea și validarea metodelor
9	PGL-09	Manipularea obiectelor de încercare
10	PGL-10	Controlul înregistrărilor și înregistrări tehnice
11	PGL-11	Evaluarea incertitudinii de măsurare
12	PGL-12	Asigurarea validității rezultatelor
13	PGL-13	Raportarea rezultatelor
14	PGL-14	Reclamații
15	PGL-15	Activitatea neconformă și acțiuni corective
16	PGL-16	Controlul datelor și managementul informațiilor
17	PGL-17	Controlul documentelor sistemului de management
18	PGL-18	Managementul riscului
19	PGL-19	Audituri interne
20	PGL-20	Analiza efectuată de management

Nr. crt	Domeniul de activitate/denumirea încercării -PROPUNERE AUTORIZARE/ DESEMNAȚIE/ ACREDITARE 2023
I.	SANATATE ANIMALA
	VIRUSOLOGIE
1	Detecția anticorpilor serici anti-virus leucozei enzootice bovine prin testul imunoenzimatic (ELISA)
2	Detecția anticorpilor serici anti-virusul anemiei infectioase ecvine prin testul de



	imunodifuziune în gel de agar(test Coggins)
3	Detecția de antigen rabic prin imunofluorescență directă (IFD)
4	Detecția anticorpilor anti-virus bluetongue prin tehnica imunoenzimatică de competiție(ELISA)
5	Detecția anticorpilor anti-virus pestei porcine clasice prin tehnica imunoenzimatică (ELISA)
6	Detecția anticorpilor anti-virus boala de Newcastle prin reacția de inhibare a hemaglutinării
7	Detecția anticorpilor anti-virus influența aviară prin reacția de inhibare a hemaglutinării
8	Detecția anticorpilor serici anti-virusul leucozei enzootice bovine prin testul de imunodifuzie în gel de agar (ID)
9	Detecția anticorpilor anti-virus pestă porcină africană prin tehnica imunoenzimatică (ELISA)
	SEROLOGIE
1	Detecția anticorpilor anti-Brucella abortus, Brucella melitensis și Brucella suis prin reacția de seroaglutinare rapidă pe lamă cu antigen colorat cu Roz Bengal(RBT)
2	Detecția anticorpilor anti-Brucella suis prin tehnica imunoenzimatică indirectă (iELISA)
	BACTERIOLOGIE
1	Izolarea și identificarea bacteriilor din genul Salmonella
2	Detecția sporilor de Paenibacillus larvae prin examen bacterioscopic
3	Detecția bacteriilor din genul Staphylococcus pentru verificarea eficienței decontaminării suprafețelor
4	Izolarea în culturi și identificarea preliminară a Campylobacter spp.
	ANATOMOPATOLOGIE
1	Evidențierea modificărilor anatomopatologice la animale prin metoda necropsică
	PARAZITOLOGIE
1	Evidențierea oualor și oocisturilor de paraziti prin flotatie și/sau sedimentare
2	Identificarea genurilor și speciilor de Culicoides pe baza caracterelor de morfologie externă
3	Identificarea ectoparazitelor la albine prin examen macroscopic și microscopic(Varroa destructor, Braula caeca, Tropilaelaps spp.)
	BIOLOGIE MOLECULARĂ ȘI ANALIZĂ GENETICĂ
1	Identificarea genomului virusului pestei porcine clasice prin Real Time RT-PCR
2	Identificarea genomului virusului pestei porcine africane prin Real Time PCR
3	Identificarea genomului virusului bluetongue prin Real Time RT-PCR
4	Identificarea genomului virusului influenței aviare (proteina Matrix) prin Real Time RT - PCR
II.	SIGURANȚA ALIMENTELOR
	BIOLOGIE MOLECULARĂ ȘI ANALIZĂ GENETICĂ
1	Identificarea ADN specific liniei GTS-40-3-2 din alimente și furaje care conțin soia Matrici: alimente și furaje care conțin soia
2	Detecția elementelor genetice p-35S și t-nos din alimente și furaje prin PCR Matrici: alimente și furaje care conțin soia și porumb
3	Identificare și determinarea proteinei vegetale (soia) prin Real Time-PCR
	PARAZITOLOGIE



1	Detectia <i>Trichinella spp.</i> prin digestie artificială
	CONTROL MICRO- SI MACROSCOPIC AL HRANEI PT ANIMALE
1.	Identificarea microscopică a constituenților de origine animală
	MICROBIOLOGIE
1	Detectia si numararea stafilococilor coagulaza- pozitiv/ Matrici: teste de sanatate suprafete ,maini; produse alimentare de origine animala si nonanimala
2	Detectia bacteriilor din genul Salmonella/ Matrici: teste de sanatate de carcasa, produse alimentare de origine animala si nonanimala
3	Numararea microorganismelor formatoare de colonii (NTG) Matrici: teste de sanatate de carcasa, produse alimentare de origine animala si nonanimala
4	Detectia si numararea enterobacteriaceaelor/ Matrici: teste de sanatate de carcasa si maini, produse alimentare de origine animala si nonanimala
5	Detectia si numararea Escherechia coli si bacterii coliforme / Matrici: apa potabila
6	Detectia si numararea enterococilor intestinali Matrici: apa potabila
7	Detectia si numararea Listeria monocytogenes Matrici: teste de sanatate de suprafete, produse alimentare de origine animala si nonanimala
8	Detectia si numararea Escherechia coli Matrici: produse alimentare de origine animala si nonanimala
9	Numararea celulelor somatice Matrice: lapte
10	Detectia, numărarea și identificarea drojdiilor și mușgaiurilor (NTF) Matrici: produse alimentare de origine animala si nonanimala, microaeroflora, teste de sanatate suprafete
	ANALIZE FIZICO-CHIMICE
1	Determinarea clorurii de sodiu/clorului din cloruri/clorurilor - potentiometric/ Matrici: carne, furaje
2	Determinarea continutului de substante grase Matrici: carne, furaje, lapte, produse lactate
3	Determinarea glucidelor: zahăr reducător, zahăr ușor hidrolizabil (zaharoza) Matrici: miere de albine
4	Determinarea conținutului de azot (proteină) și calculul proteinei brute Matrici: carne, furaje, lapte, produse lactate
5	Determinarea indicelui diastazic Matrici: miere de albine
6	Determinarea amoniacului -determinarea azotului ușor hidrolizabil Matrici: carne
7	Determinarea umidității Matrici: miere de albine
8	Determinarea coloranților solubili in apa prin HPLC (amarant-eritrozina) Matrici: bauturi racoritoare (nealcoolice), paste fainoase, gemuri, jeleuri, marmelade si alte produse similare, produse de cofetarie; fructe si legume conservate in cutii sau borcane; preparate din fructe si legume; cereale



	<i>pentru micul dejun, taitei, produse fine de panificație</i>
9	Determinarea conținutului de hidroxiprolina (colagen) Matrici: carne și produse din carne
10	Determinarea hidroximetilfurfuralului Matrici: miere de albine
11	Determinarea pH-ului Matrici: apă și carne
12	Determinare clorurii de sodiu/clorului din cloruri/clorurilor - titrimetric Matrici: apă
13	Reacția Kreiss Matrici: carne și produse din carne; furaje
14	Determinarea conținutului de amoniu Matrici: apă
15	Determinarea conținutului de nitrati (azotați) Matrici: apă
16	Determinarea conținutului de (nitriti) azotiți Matrici: apă
17	Determinarea punctului de congelare Matrici: lapte
18	Determinarea umidității - substanței uscate Matrici: produse din carne, produse lactate
19	Determinarea acidității Matrici: miere de albine, lapte, conserve de legume
20	Determinarea parametrilor fizico-chimici prin calcul matematic: - Raport colagen/proteină; Raport grăsimi/substanță uscată - Metoda calcul

3) Echipamente și materiale necesare pentru efectuarea analizelor:

În vederea autorizării sanitar-veterinare a LSVSA Sălaj, a profilurilor analitice din cele două domenii de activitate pentru a îndeplini condițiile de autorizare reglementate prin Ordinul ANSVSA nr. 104/2021 sau întocmit referate de necesitate prin care s-au solicitat:

- achiziționarea de echipamente (frigidere, lazi frigorifice, congelatoare), materiale necesare pentru efectuarea analizelor (reactivi, seturi de diagnostic, medii de cultură, material de referință, consumabile de laborator), instrumente pentru monitorizarea temperaturii și umidității, echipament de protecție pentru personal, materiale sanitare, material de laborator, dezinfectanți, alte obiecte de inventar;
- servicii de instalare/mentenanță/ punere în funcțiune de către firme specializate a echipamentelor existente în noile spații
- servicii de verificare metrologică/etalonare echipamente;
- instalare rețea integrată de internet/ telefonie în cadrul LSVSA (C1, C1 Extindere și C3) - nu a fost prevăzută în proiectul de extindere și modernizare a LSVSA-DSVSA Sălaj;
- instalare sistem control acces în 3 puncte (intrare Vestiar - filtru sanitar femei și intrare Vestiar - filtru sanitar bărbați, Laborator Biologie moleculară și analiză genetică) din incinta LSVSA Corpul 1- Extindere
- verificarea/ diagnoza sistemului de climatizare existent în spațiile de lucru din corpul C1; instalare sistem de climatizare în spațiile de lucru din corpul C1 Extindere și C3 - nu a fost prevăzută în proiectul de extindere și modernizare a LSVSA-DSVSA Sălaj;
- reparații curente - ferestre PVC cu geam termopan de pe fațada principală a C1 care nu au fost înlocuite, nefiind cuprinse în proiectul de extindere și modernizare a LSVSA-DSVSA Sălaj; (feronerie defectă, sticlă fisurată, ramele deteriorate nefiind funcționale);



- servicii asigurare securitate si integritate bunuri si valori-Instalare sistem de alarma si securitate în cadrul LSVSA- Corp 1;
- achizitionarea pentru marcharea/identificarea spatiilor/ cladirii LSVSA -placute alucobond inscriptionate cu numarul / denumirea spatiului/ unitatii;
- demersuri intreprinse de DSVSA Salaj: prin adresa nr. 19950/06.10.2022; adresa nr. 24399/12.12.2022 solicita/ fundamenteaza suplimentarea bugetului de la alin. 71.01.01 in vederea : achizitionarii/montarii a 3 ascensoare (pentru asigurarea conditiilor de biosecuritate/si biosiguranta, in vederea derularii fluente a fluxurilor de probe/medii de cultura preparate, se impune achizitionarea a 3 ascensoare, din care: doua sunt necesare ptr. transportul probelor de la Compartimentul receptie probe catre cele 2 Compartimente: Siguranta Alimentelor si Sanatate Animala, iar un ascensor transporta (parter-etaj 2)mediile de cultura catre Laboratorul de Microbiologie Alimentara); montare sistem climatizare, montare plaselor impotriva insectelor pentru ferestre, achizitionare mini statie de epurare, generator electric.

Toate demersurile intreprinse de personalul din cadrul LSVSA Salaj au avut drept scop atingerea obiectivului propus si anume: autorizarea LSVSA Salaj, a profilurilor analitice din cele doua domenii de activitate, desemnarea si acreditarea.

7.AVIZAREA , AUTORIZAREA /INREGISTRAREA OBIECTIVELOR SUPUSE CONTROLULUI SANITAR VETERINAR

A .Activitati desfasurate pe domeniul de activitate - animale vii :

1.Inregistrari in baza ORD 16/2010,Ord. 44/2017, Ord. 79/2018, Ord. 79/2019 :

- Exploatații comerciale tip A: Bovine: =13, Bubaline:=1,Ovine := 7, Pasari : =1
- Magazin pui de o zi : 4
- P.I.A.V .- 1
- Mijlocitor cu animale vii: 1
- Pet Shop : 3
- Formatiune DDD: 2
- Frizerii animale de companie: 1
- Pensuni animale: 1
- Exploatații apicole familiale: 55
- Magazine furaje : 5
- Depozite furaje: 2
- Transportator furaje : 2
- Mijloace auto transport furaje : 3
- Mijloace transport animale vii pana la 65 km : 3

2.Anulate certificate de inregistrare exploatații comerciale tip A si alte unitati :

- exploatații comerciale tip A : bovine: 9, ovine : 3, pasari : 0, suine: 0;
- exploatații apicole familiale: 4
- puncte de insamantare artificiala: 1
- tabere de vara: 1

3.Autorizari in baza ORD 16/2010, Ord. 44/2017, Ord. 83/2014 :

- Exploatație apicola comerciala = 2
- Exploatație comerciala bovine:= 1
- Exploatație comerciala gaini ouatoare:= 5
- Exploatație comerciala rate:= 1
- Statie de incubatie := 1
- Exploatație comerciala porcine:= 2
- Exploatație de acvacultura:= 1



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

- Baze de achizitii animale vii(ovine):=1
- Statie spalare dezinfectie mijloace auto:= 2
- Unitate specializata servicii DDD:= 3
- Farmacie veterinara : = 2
- Depozite farmaceutice: = 1
- Mijloace auto: - unit. transport animale vii de lunga distanta : = 0
 - unit. transport animale vii scurta durata : = 2
 - unit. transport SNCU: 1
 - mijloace transport scurta durata := 3
 - mijloace transport lunga distanta := 0
 - mijloace auto transport SNCU, cat. 3 : = 1

B.Activitati desfasurate pe domeniul de activitate - produse alimentare de origine animala si nonanimala:

1.Autorizari/autorizari conditionate/avize/notificari/decizii de incetare a activitatii, in baza Ord. 57/2010:

- Unitati procesare miere : 3,
- Depozite frigorifice : 2
- Catering: 3
- Abatoare: 3
- Unitati carne preparata: 3
- Unitati produse din carne: 1
- Unitati procesare peste: 2
- Centre de ambalare oua: 2
- Piete agroalimentare: 2
- Mijloace auto produse origine animala : 115
- Viza anuala : 29

2.Inregistrarea activitatilor de vanzare directa a produselor primare / vanzare cu amanuntul a produselor alimentare de origine animala si nonanimala, in baza Ord. 111/2008:

- Vanzare directa : 10
- Stupine : 9
- Pizzerii : 2
- Carmangerii : 5
- Depozit alimentar: 3
- Magazine alimentare : 69
- Supermarket : 4
- Restaurante / Baruri : 107
- Pensiune agroturistica : 2
- Catering : 4
- Cantina: 7
- PGL: 0
- Laborator cofetarie patiserie = 7

3. Inregistrarea unitatilor care proceseaza, produc, depoziteaza, transporta si comercializeaza produse alimentare de origine nonanimala, in baza Ord. 111/2008:

- Panificatii =2
- Placintarii = 4
- Fabricare sucuri:=3
- Coacere produse congelate = 3



- Depozit alte produse alimentare= 2
- Depozite legume fructe:=0
- Fabricare macaroane =2
- Alte ape imbuteliate:=0
- Fabricare vinuri:=1
- Fabricare inghetata:=3
- Conservare legume fructe = 4
- Fabricare bauturi alcoolice:=0
- Automate produse alimentare:=0
- Mori:=0
- Mijloace auto non-animal:=84
- Vize mijloace auto non-animal:=18
- Vanzare pe internet:=4

8. IDENTIFICAREA SI INREGISTRAREA ANIMALELOR

8.1. Efectivele de animale pe specii conform evidențelor din BND la data de 31.12.2022

Nr. crt		Bovine	Ovine	Caprine	Suine
1	Total judet din care Expl.comerciale/ tip A	31112 7779	290115 22954	13142 651	53870 2112
2	15 exploatatii comerciale suine	-	-	-	17983

8.2. Au fost efectuate **instruiri** cu MVO- in vederea aplicarii prevederilor legislatiei europene si nationale privind schemele si masurile de sprijin acordate intreprinzatorilor ,in vederea dezvoltarii sectorului agricol si zootehnic din Romania ,derulate de catre MADR prin APIA si AFIR, referitor la respectarea cerintelor legale in materie de gestionare(SMR4-9 respectiv SMR11-13),astfel:

- s-a gestionat controalele efectuate pentru verificarea respectarii de catre agricultori a cerintelor legale in materie de gestionare(**SMR**) referitoare la identificarea si inregistrarea animalelor si a bunelor conditii agricole si de mediu(GAEC) in cadrul sistemelor de sprijin financiar pentru esantionul transmis de catre APIA-ANSVSA, prin N.S. 26545/19.07.2022 , pentru un numar de **278 de exploatatii**

Total	Exploatatii nonprofesionale	Comerciale tip a	Comerciale
278	216	53	9

- s-a gestionat controalele efectuate pentru verificarea respectarii de catre agricultori a cerintelor legale in materie de gestionare(**SMR**), **suplimentare (SCZ -ZOOTEHNIE)**
25 exploatatii

8.3. -S-a verificat conformitatea datelor in deconturile privind manopera de realizare a actiunilor din Programul actiunilor de supraveghere ,prevenire,control si eradicare a bolilor la animale,a celor transmisibile de la animale la om,protectia animalelor si protectia mediului,de **identificare si inregistrare a bovinelor ,ovinelor,caprinelor si suinelor**, conform legislatiei sanitare -veterinare si pentru siguranta alimentelor in vigoare,astfel :

Nr. crt	Total deconturi	Bovine identificate	Ovine identificate	Caprine identificate	Suine identificate
---------	-----------------	---------------------	--------------------	----------------------	--------------------



Formular F 1		Formular F 2		Formular F 3		Formular F 4	
1	694	8344	136245	1229	23322		

-Au fost selectionate conform Ord.106/2015 modificat, un numar de **72** de actiuni de supracontrol- deconturi identificare.

8.4. S-au monitorizat, verificat si raspuns de activitatile referitoare la inregistrarea exploatatilor si identificarea animalelor,remediarea eventualelor erori ,potrivit legislatiei in vigoare,astfel:

Nr. crt	Exploatatii comerciale tip A generate	Exploatatii comerciale de tip A-anulate
1	35	21

Au fost notificate de catre MVI si corectate erori ,conform tabelului:

Nr. crt	Total notificari cu date eronate	Specia-bovine	Specia-ovine	Specia-caprine	Specia-suine
1	552	1025	3550	305	210

8.5. -Au fost inregistrati si instruiti conform ORD.40/2010, un numar de **2** utilizatori SNIIA;

8.6. - s-au eliberat un numar de **65** copii cu coduri de exploatatii si s-au verificat si avizat un numar de **41** adeverinte cu animalele existente din RNE.

-au fost generate **6800** de exploatatii pentru consilierea proprietarilor conf.prevederilor OUG117/2020.

8.7. -Au fost asigurate, in conditiile legii, emiterea si distribuirea catre proprietari si societati comerciale a unui numar de **13225** pasapoartelor noi si au fost emise si distribuite deasemenea un numar de **224** pasapoarte duplicat, pentru animale din specia bovine;

- au fost efectuate verificari in BND si generate exceptii F1, in vederea inregistrarii, pentru specia bovine a unui numar de **176** de fatari gemelare;

9. Inspectiile animalelor din exploatatii nonprofesionale

- Au fost realizate **instruiri** cu medicii veterinari de libera practica imputerniciti pentru efectuarea actiunilor sanitare- veterinare si cu medicii veterinar oficiali cu privire la Procedura specifica privind inspectiile in exploatatii nonprofesionale conform Programului actiunilor actiunilor de supraveghere, prevenire , control si eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om ,protectia animalelor si protectia mediului ,de identificare si inregistrare a bovinelor ,suinelor,ovinelor,si caprinelor si aplicarea corecta a prevederilor Ord.40/2010;

- s-a coordonat ,monitorizat si centralizat actiunea de inspectie efectuata de catre MVI pentru un numar de **16447** de expoatatii nonprofesionale si s-aut extras un numar de **541** exploatatii din cele inspectate de catre MVI pentru control, conform procedurii,

-conform NS.7309/2018, au fost eliberate un numar de **1073** avize interjudetene pentru specia ovina/caprina si **1808** pentru specia bovina/bubalina.

Au fost comandate ,gestionate si distribuite formulare specifice actiunii de identificare si inregistrare,astfel:



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Comandat	Distribuit	Comandat	Distribuit	Comandat	Distribuit	Comandat	Distribuit
400	380	400	350	300	225	200	145

- fisa identificare ecvideelor distribuite **25** carnete

Pentru **utilizatorii SNIIA** au fost comandate, gestionate un
numar de **50** carnete- documente de miscare si distribuite si **38** carnete

- documente de continuare , fiind distribuite **1** carnet.

- Pe linie de IT , au fost devirusate **21** calculatoare , s-au efectuat reparatii si s-a reinstalat
sistemul de operare pe **20** calculatoare (laptop) , s-a actualizat saptamanal pagina de internet a
DSVSA Salaj ,

**10. Monitorizarea activităților de comerț intracomunitar, importul și exportul de animale
vii, embrioni, ovule, material seminal, hrană pentru animale, produse medicinale veterinare,
produse alimentare de origine animala si de origine nonanimala :**

Intrari animale vii - C.I

suine = 27531 capete,
pui = 1585245 capete
bovine = 71 capete
ovine = 248 capete
icre embrionate = 70 kg
peste = 16.23 tone
oua incubatie = 487800

Intrari animale vii - IMPORT

suine = 12731 capete,
pui = 294750 capete
icre embrionate = 249 kg

Iesiri animale vii - C.I

Bovine = 2306 capete
Gaini = 31524 capete

Iesiri animale vii - EXPORT

Bovine = 2162 capete

Iesiri produse origine animala - C.I.

Miere de albine = 336.36 to
Carne ovine = 11.25 to
Carne bovine = 3.85 to

Iesiri produse origine animala - EXPORT

Miere de albine = 258.59 to
Produse carne = 4.45 to

Intrari din comert intracomunitar carne lucru :

Carne bovine = 2.07 to
Carne porcine = 140.84 to



Carne pasare = 61.87 to
Carne lagomorfe = 0.2 to
Carne vanat salbatic= 9.79 tone

11.NECONFORMITĂȚILE IDENTIFICATE ȘI MĂSURILE APLICATE PENTRU NECONFORMITĂȚILE CONSTATATE.

11.1 SCOSBA Neconformități identificate și măsurile aplicate pentru neconformitățile constatate

A. Verificarea în teren și avizarea corectitudinii și a veridicității deconturilor întocmite de medici veterinari de liberă practică împuterniciți, privind acțiunile sanitare veterinare suportate de la bugetul de stat corelate cu decontul materialelor și produselor de uz veterinar utilizate) - Fără deficiențe

B. Deconturi cf OUG nr. 117/2020, 679 deconturi verificate, penalități aplicate în valoare totală de 619.615 lei:

Luna	Nr. CSV verificate	CSV penalizat	Suma penalizatoare
Ianuarie	60		
Februarie	60		
Martie	26	Banisor 35 csv-uri	4348 lei-finaliz.contr. 350000lei lipsa contr
Aprilie	54	30 csv x6142 6 csv x 10000	184260 lei lisa contr. 60000 lei lipsa contr.
Mai	59	1 csv x 10000 5 csv x 910 Horoatu C 264	10000 lei lipsa cont. 4550lei,lipsa contr. 264 lei absenta
Iunie	60		
Iulie	60	Halmasd Salatig Surduc	477 lei 1429 lei 1429 lei
August	60		
Septembrie	60		
Octombrie	60		
Noiembrie	60	Zimbor	2858
Decembrie	60		
TOTAL	679	81	619.615



C. CONTROALE OFICIALE REALIZATE IN DOMENIUL SANATATII ANIMALELOR anul 2022

Nr. cr t	Unitati inregistrate de catre DSVSA conform Ordinului ANSVSA nr. 16/2010	Numar total controale planificate 2022	Numar total controale realizate in 2022	MASURI				Deficiente
				Num ar total sanc tiuni	valoare totala	Numa r total averti sment e	Num ar reco ntro ale	
1	<i>Cresterea bovinelor</i>	6	20	4	11200			- cumpărare bovine fara documente - introducere intarziata in BND - nerespectare a programului strategic
2	<i>Cresterea ovinelor</i>	1	6	1	1200			- vanzare ovine fara documente
3	<i>Cresterea caprinelor</i>	1	1					
4	<i>Cresterea porcinelor</i>	15	70	1	1200	1	1	- nerespectare a măsurilor de biosecuritate
5	<i>Cresterea pasarilor</i>	8	33					
6	<i>Centre colectare animale</i>	5	51	1	6000	1		- introducere animale fără documente
7	<i>Cresterea ecvideelor</i>	1	1					
8	<i>Acvacultura, bazine pentru pescuit sportiv</i>	10	27					



9	Mijlocitor de animale	4	4					
10	Canise, adaposturi pentru caini, pensiuni animale	2	4					
11	Controale in timpul transportului cu animale vii	0	22					
12	Cresterea altor animale	30	31	1	1200			- deplasarea în stupăritul pastoral, înainte de sosirea rezultatului BA pentru varooză, loca am.
13	Unitati de reproducție si selecție a animalelor	0						
14	Depozit de material seminal, ovule, embrioni	0						
15	Tabara de vara pentru animale, pasuni, stână	14	3					
16	Targuri de animale	0	4	1	2400			- Închise - evoluția PPA - Vânzare păsări fără documente
17	Unități de cercetare științifică, care cresc, transfera si utilizeaza animale pentru experienta	0						
18	Menajerie, circ, gradina zoologica	3	3					
19	Statie de incubatie tip industrial	0						



20	Unitati de asistenta sanitar veterinara (cabinet, dispensar, spital, altele decat CSVSA)	0						
21	Exploatații nonprofesionale	1200	3597	21	28900	2		- cumpărare porcine fără documente - vânzare bovine fără documente - înstrăinare cabalină anemopozitivă aflată sub restricții - nerespectare a condițiilor de biosecuritate
22	CSVSA Asistenta	60	81	1	2400			- eliberare de documente în alte condiții decât cele prevăzute de legislație
23	Control CSVSAO	7	3					
24	Alte tipuri de unitati conform Ordinului 16/2010	6	6					
25	Fonduri de vânătoare	33	29					
Total sancțiuni				31	54500	4	1	-

D. Despăgubirea pagubelor suferite de proprietarii animalelor (modul de gestionare a focarelor de boală, în special modul de întocmire a anchetelor epidemiologice, stabilirea datei probabile de pătrundere a agentului patogen, stabilirea sursei de infecție, măsuri dispuse proprietar/medic veterinar de liberă practică/medic veterinar din cadrul DSVSA/CSVSAO).



- **Pestă porcină africană: 67550 lei**, de menționat că **70 capete porcine**, aparținând unui proprietar, au fost ucise fără acordarea de despăgubiri, pentru nerespectarea condițiilor de biosecuritate.
- **Septicemia hemoragică virală a salmonidelor:** despăgubire solicitată în cuantum de 3.153.565,6 lei, dar neacordată, dosarul fiind în litigiu

E. Controale oficiale efectuate în domeniul farmaceutic veterinar:

II. FARMACOVIGILENȚĂ

III.

Tipul unității controlate	Nr. controale programate	Nr. controale realizate	Amenzi / valoare totală	Avertisment e	Tipul deficienței constatate
Cabinete medical veterinare	10	10	-	-	-
Circumscripții sanitare veterinare de asistență	5	5	-	-	-
Exploatații animale	15	15		-	
Farmacii veterinare	16	16	9/9000	-	- Comercializare PMV fara prescriptive medicala
Puncte farmaceutice veterinare	5	5	-	-	-
Depozite farmaceutice veterinare	3	3	-	-	-

F. Întruniri/acțiuni comune cu reprezentanți ai altor instituții de stat/asociații/agenți economici etc.

- controale în trafic cu IPJ: 6, 1 sancțiune în valoare totală de 1500 lei aplicată de IPJ - Transport porcine neidentificate și fără documente, uciderea și ecarisarea alternativă a 20 capete porcine, respectiv 1sancțiuni în valoare totală de 720 lei - Transport păsărifaradocumente

G. Petiții: 10 , din care:

Solutionate în termen, privind:

- 1 abandonarea unui cadavru de bovina pe pasune,
- 1 neoperare in BND a modificarilor survenite in efectivul de animale

S-au aplicat un numar de 2 sancțiuni în cuantum de 1800 lei și 0 avertismente scrise , în conformitate cu prev.OUG. nr.2/2001,motivul fiind abandonarea unui cadavru de bovina pe pasune, neoperare în BND a modificarilor survenite



- 1 petiție pentru nerespectarea Legii 138/2022, cuparea urechilor cainelui de către proprietar, cumpărat cu ani în urmă. S-a constatat că nu era o intervenție chirurgicală recentă - AVERTISMENT SCRIS.

- 3 petiții, nerespectarea ordinii publice și a Legii 205/2004 art. 5 pct. 1 lit. e) privind asigurarea asistenței medicale. S-a constatat că cele înscrise în petiție nu erau reale.

- 2 petiții, care s-au soluționat prin controale comune cu I.P.J. Salaj- Poliția Animalelor privind comerț on-line cu câini periculoși și agresivi, în conformitate cu prev. OUG nr. 55/2002. S-au întocmit două dosare penale de către IPJ Salaj-Birou Poliția Animalelor.

S-au efectuat un număr de 2 controale în comun cu IPJ Salaj, în două locații în baza Protocolului de Cooperare dintre DSVSA și IPJ Salaj, pentru deținerea de câini nevaccinați antirabic, conform legislației sanitare veterinare în vigoare și capturarea altor câini din județul Salaj, din județele limitrofe și din Ucraina. Sancțiunile au fost aplicate în 02.02.2023.

11.6 Programul Național de Control al Reziduurilor - 2022: au fost programate un număr de 36 de probe, realizate 36 de probe, au fost înregistrate neconformități la 3 probe de miere contaminate cu Tylozin, provenite de la trei stupine, mierea a fost sechestrată în vederea denaturării. S-au aplicat 3 sancțiuni celor 3 apicultori din care 2 de 1200 lei și 1 Avertisment pentru neprezentarea caietului de stupina la medicul veterinar pentru avizare.

Pentru neconformitățile constatate s-au aplicat :

34 amenzi contravenționale în valoare de 129000 Ron.

S-au reținut oficial și dirijat pentru ecarisare din unități de vânzare cu amănuntul carne și produse din carne 137.2 kg. Miere de albine 350 kg .

11.7. Siguranța alimentelor de origine nonanimală

-Neconformități constatate: igienă necorespunzătoare a spațiilor unității, depozitare necorespunzătoare a produselor alimentare, lipsa fișelor de monitorizare temperatură și igienă, trasabilitate necorespunzătoare, comercializare produse alimentare în spații neaprobate sanitar-veterinar.

-Pentru neconformitățile constatate s-au aplicat 14 sancțiuni contravenționale din care 11 amenzi conform HG 984/2005 cu modificările și completările ulterioare în valoare de 37800 lei și 3 avertismente aplicate conform OG 2/2001.

Conlucrarea între PC SRAFF și AAC -foarte bună.

Număr de alerte SRAFF la care s-a intervenit-43

Numărul situațiilor în care operatorii SRAFF au solicitat o două expertiză ,conform art 35 din Reg 625/2017-nu au fost cazuri.

Toate notificările SRAFF au fost finalizate și închise la timp.

AAC NONANIMAL 24 notificări finalizate la timp de BAITGAIE.

11.8 Total sancțiuni aplicate de DSVSA

Total sancțiuni contravenționale aplicate în cursul anului 2021	Avertismente	Valoare lei /amenzi aplicate	Nr. amenzi incasate	Amenzi incasate/valoare lei cu chitanță	Nr. amenzi neincasate	Valoare lei comunicata spre dare în debit	Amenzi în instant/valoare lei
155	40	307700	76	45510	35		83600



11.9 Ordonante de interzicere/suspendare a activitatii (O.I.A/O.S.A)emise, pentru nerespectarea conditiilor autorizare/inregistrare, conform Ordinului ANSVSA nr.111/2008, 57/2010,16/2010

Decizii incetare activitate:= 112 si

Ordonante de interzicere/suspendare a activitatii:= 32, din care:

- OIA:** - exploatatii comerciale apicole : 2 - Ord. 16/2010
- exploatare comerciala pasari : 4 - Ord. 16/2010
- exploatare de origine pasari : 1 - Ord. 16/2010
- centru colectare melci: 1 - Ord. 16/2010
- baza de achizitii ovine: 1 - Ord. 16/2010
- transportator de scurta durata- animale vii: 1 - Ord. 16/2010
- mijloc de transport animale vii- de scurta durata: 1 - Ord. 16/2010
- exploatare tip A porcine: 1 - Ord. 16/2010
- unitate procesare peste: 1 - Ord. 57/2010
- punct farmaceutic : 1 - Ord. 79/2018
- magazin alimentar: 1 - Ord. 111./2008
- catering: 8 - Ord. 111 / 2008
- Unitate procesare SNCU: 1 - Ord. 79/2019
- OSA:** - magazin alimentar: 3 - Ord. 111./2008
- exploatare tip A porcine: 1 - Ord. 16/2010
- exploatare tip A pasari: 1 - Ord. 16/2010
- centru colectare melci: 1 - Ord. 16/2010
- ORA:** - centru de colectare bovine: 1- Ord. 16/2010
- exploatare de acvacultura: 1 - Ord. 16/2010

12.ACTIVITATEA IN DOMENIUL JURIDIC SI RESURSE UMANE

Organizarea și funcționarea Compartimentului Juridic și Resurse Umane este reglementată prin Regulamentul de organizare și funcționare al Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj, aprobat prin Ordinul Președintelui Autorității Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 49/2018, cu modificările și completările ulterioare.

În cadrul Compartimentului Juridic și Resurse Umane își desfășoară activitatea un consilier în domeniul resurse umane și un consilier juridic în domeniul juridic.

Consilierul juridic a informat personalul din cadrul instituției cu privire la actele normative de interes în domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I. Pentru îndeplinirea acestui obiectiv s-a verificat zilnic baza de date legislativă în vederea identificării apariției noilor acte normative care reglementează activități în domeniul sanitar-veterinar, financiar contabil, achiziții, care au fost aduse la cunoștința personalului.

Au fost redactate și vizate de legalitate 132 de acte administrative, constând în decizii privind raporturile de serviciu sau raporturile de muncă, precum și decizii cu caracter administrativ.

Au fost înregistrate în registrul cauzelor procesuale 32 de dosare aflate pe rolul instanțelor de judecată, în care Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj are calitatea de parte procesuală, având ca obiect plângeri contravenționale, constituire parte civilă, pretenții, anulare acte administrative. Consilierul juridic a reprezentat instituția în cauzele de mai sus pe baza împuternicirii emise de către conducătorul instituției.



În cadrul acestor dosare au fost întocmite și redactate acte de procedură în apărare: întâmpinări, apeluri, recursuri, note de ședință, concluzii scrise etc., precum și referate privind renunțarea la pretenții sau la căile de atac, cu aprobarea conducerii instituției.

Din cele 32 de dosare, 2 dosare au soluționate definitiv prin respingerea cererii de chemare în judecată ca neîntemeiată.

Au fost vizate de legalitate 110 contracte care au fost încheiate de către instituție cu agenți economici în temeiul Ordinului președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64/2007, Legii nr. 98/2016, O.G. nr.42/2004, precum și acte adiționale la contracte încheiate anterior.

Au fost avizate 39 de comunicări privind darea spre luare în debit a proceselor verbale de constatare și sancționare a contravențiilor la normele sanitare veterinare și pentru siguranța alimentelor.

Au fost îndeplinite activitățile ce privesc gestiunea resurselor umane, precum și altele cu caracter permanent:

- întocmirea statelor de funcții atât pentru funcționarii publici, cât și pentru personalul contractual, de câte ori a fost necesar;
- ținerea evidenței fișelor de post și a rapoartelor de evaluare;
- întocmirea de situații/raportări solicitate de către ANSVSA prin Note de serviciu;
- actualizarea informațiilor intervenite în contractele individuale de muncă ale salariaților;
- gestionarea evidenței efectuării concediilor de odihnă, a concediilor de incapacitate temporară de muncă, a altor tipuri de concedii;
- asigurarea comunicării actelor administrative emise de către directorul executiv către compartimentele implicate;
- redactarea răspunsului la diverse solicitări, conform necesităților apărute în desfășurarea activității de resurse umane precum și în domeniul juridic în temeiul Legii nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare;
- redactarea de situații lunare în temeiul Notelor de serviciu comunicate de ANSVSA sau alte instituții abilitate.

Pentru a îmbunătăți activitatea în domeniul resurselor umane precum și în domeniul juridic este necesară asigurarea continuității activității prin personal având competențele și pregătirea necesară în ambele domenii specifice compartimentului. De asemenea este necesară asigurarea pregătirii profesionale prin participarea la instruiți, seminarii, schimburi de experiență, plecând de la premisa că doar salariații bine instruiți, vor putea asigura îndeplinirea sarcinilor de serviciu și a obiectivelor instituției cu maximă eficacitate și profesionalism.

13. ACTIVITATEA IN DOMENIUL ECONOMIC SI ADMINISTRATIV

În perioada 01.01.2022- 31.12.2022 s-au aplicat și s-au respectat prevederile Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii finanțelor publice nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, și a celorlalte acte normative specifice în vigoare.

În vederea realizării programelor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor și, totodată, în vederea asigurării desfășurării în condiții optime a activității D.S.V.S.A. Salaj până la 31.12 2022, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a alocat subvenții în valoare de 23.433.795.50 lei

În anul 2022, urmare a aplicării Ordinului Președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 113/2008 privind aprobarea instrucțiunilor pentru organizarea și desfășurarea activității de control oficial în unitățile



de prelucrare, procesare, depozitare, transport, valorificare și comercializare a produselor și subproduselor alimentare de origine nonanimală, a Ordinului Președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64/2007 actualizat, pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind organizarea și desfășurarea activității de control oficial sanitar-veterinar efectuat de către personalul de specialitate în unitățile care produc alimente de origine animală, cât și pentru efectuarea analizelor de laborator, am avut un buget planificat și realizat după cum urmează:

- venituri din taxe și tarife pentru analize de laborator: deoarece LSVSA Salaj a fost în faza de extindere și modernizare, probele recoltate în vederea diagnosticării au fost distribuite la județele la care DSVSA Salaj a fost arondat;
- venituri din prestări servicii: planificat 367000 lei, încasat 405047 lei;
Procent de realizare de 110%.

Din veniturile încasate, conform aplicării Ordinului Președintelui A.N.S.V.S.A. nr.113/2008, Ordinului Președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64/2007 s-au asigurat salariile personalului angajat cu contract de muncă pe perioada determinată și pentru plata unor cheltuieli cu bunuri și servicii și cheltuieli gospodărești.

Execuția bugetului de venituri și cheltuieli la 31 decembrie 2022, se prezintă astfel:

Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Credite bugetare	Plati efectuate	EXECUTAT
TOTAL CHELTUIELI	00	24.861.000.00	23.843.176	95.91
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	9.574.000.00	9.340.015.57	97.56
Cheltuieli salariale în bani	10.01	9.248.000.00	9.048.826.57	97.85
Salarii de baza	10.01.01	6.621.000.00	6.525.465.00	98.56
Sporuri pentru condiții de muncă	10.01.05	1.756.000.00	1.736.458.00	98.89
Drepturi de delegare	10.01.13	16.000.00	14.292.57	89.33
Indemnizații de hrană	10.01.17	310.000.00	227.611.00	73.42
Alte drepturi salariale în bani	10.01.30	545.000.00	545.000.00	100.00
Cheltuieli salariale în natură	10.02	122.000.00	94.690.00	77.61
Norme de hrană	10.02.02	0.00	0.00	
Vouchere de vacanță	10.02.06	122.000.00	94.690.00	77.61
Contributii	10.03	204.000.00	196.499.00	96.32
Contributia asiguratorie pentru muncă	10.03.07	204.000.00	196.499.00	96.32
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	13.306.000.00	12.979.729.87	97.55
Bunuri și servicii	20.01	12.670.000.00	12.412.025.22	97.96
Furnituri de birou	20.01.01	34.000.00	33.922.30	99.77
Materiale pentru curățenie	20.01.02	1.000.00	0.00	0.00
Încalzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	180.000.00	136.554.32	75.86



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

Apa, canal si salubritate	20.01.04	30.000.00	28.647.22	95.49
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	78.000.00	77.445.25	99.29
Piese de schimb	20.01.06	24.000.00	10.201.97	42.51
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	72.000.00	66.049.31	91.74
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	11.671.000.00	11.543.809.50	98.91
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	580.000.00	515.395.35	88.86
Reparatii curente	20.02.00	90.000.00	89.766.15	99.74
Medicamente si materiale sanitare	20.04	354.000.00	341.458.08	96.46
Medicamente	20.04.01	276.000.00	275.804.12	99.93
Materiale sanitare	20.04.02	67.000.00	58.995.91	88.05
Reactivi	20.04.03	7.000.00	6.658.05	95.12
Dezinfectanti	20.04.04	4.000.00	0.00	0.00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	60.000.00	59.908.80	99.85
Alte obiecte de inventar	20.05.30	60.000.00	59.908.80	99.85
Daplasari, detasari, transferari	20.06	19.000.00	13.754.71	72.39
Deplasari interne, detasari, transferari	20.06.01	19.000.00	13.754.71	72.39
Materiale de laborator	20.09.00	46.000.00	39.795.00	86.51
Pregatire profesionala	20.13.00	0.00	0.00	
Protectia muncii	20.14.00	32.000.00	17.337.18	54.18
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	20.25.00	14.000.00	5.684.73	40.61
Alte cheltuieli	20.30	21.000.00	0.00	0.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	21.000.00	0.00	0.00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	58	897.000.00	723.834.24	80.70
Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)	58.04	529.000.00	527.350.00	99.69
Finantare nationala	58.04.01	89.000.00	88.630.00	99.58
Finantare externa nerambursabila	58.04.02	355.000.00	354.521.00	99.87
Cheltuieli neeligibile	58.04.03	85.000.00	84.199.00	99.06
Alte facilitati si instrumente postaderare	58.16	368.000.00	196.484.24	53.39
Finantarea nationala	58.16.01	150.000.00	81.730.00	54.49
Finantarea externa nerambursabila	58.16.02	214.000.00	114.065.41	53.30
Cheltuieli neeligibile	58.16.03	4.000.00	668.90	16.72



TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	102.000.00	76.588.60	75.09
Despagubiri pentru animale sacrificate în vederea prevenirii și combaterii epizootiilor	59.18.00	41.000.00	23.156.60	56.48
Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40.00	61.000.00	53.432.00	87.59
CHELTUIELI DE CAPITAL	70	982.000.00	866.443.07	88.23
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	71	982.000.00	866.443.07	88.23
Active fixe	71.01	982.000.00	866.443.07	88.23
Constructii	71.01.01	947.000.00	831.820.11	87.84
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	32.000.00	31.766.96	99.27
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	3.000.00	2.856.00	95.20

În vederea realizării programelor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor și caprinelor și, totodată, în vederea asigurării desfășurării în condiții optime a activității D.S.V.S.A. Salaj până la 31.12 2022, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor a alocat subvenții în valoare de 23.434.625 lei.

În conformitate cu Legea nr. 82/1991, republicată, a contabilității, contabilitatea, ca activitate specializată în măsurarea, evaluarea, cunoașterea, gestiunea și controlul activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, precum și a rezultatelor obținute din activitatea D.S.V.S.A. trebuie să asigure înregistrarea cronologică și sistematică, prelucrarea, publicarea și păstrarea informațiilor cu privire la poziția financiară, performanță financiară și fluxurile de trezorerie, atât pentru cerințele interne, cât și relațiile cu terți.

Lunar după efectuarea tuturor înregistrărilor în conturile contabile din bilanța de verificare pentru evitarea eventualelor greșeli la întocmirea Bilanțului contabil anual și trimestrial la nivelul Serviciului Economic și Administrativ se întocmesc următoarele registre obligatorii cu respectarea Legii contabilității nr. 82/1991, republicată cu modificările și completările ulterioare: Registrul jurnal, Registrul inventar, Cartea Mare.

Calcularea cheltuielilor de personal presupune efectuarea lunară a următoarelor operațiuni:

- întocmirea documentației pentru Casa de Asigurări de Sănătate a județului Salaj în vederea transmiterii centralizatorului cu personalul aflat în incapacitate temporară de muncă;
- operarea în programul de salarii a deciziilor de salarizare, operarea reținerilor curente (cotizația pentru cele două fonduri de sindicat, Asociația Medicilor Veterinari, pensiile facultative de pilon II, popririle salariale datorate conform titlurilor executorii, garanțiile materiale ale gestionarilor);
- înregistrarea fiecărui concediu medical (serie, număr, cod de indemnizație, perioada, cod urgentă medicală și stabilirea indemnizației);
- culegerea datelor și operarea în programul de salarii în vederea calculării individuale a salariului;
- listarea statelor de plată, a borderourilor de rețineri, a centralizatoarelor lunare, a fluturașilor de salarii, a borderourilor cu viramente bancare;



- stabilirea, conform centralizatorului de salarii lunar, a fiecărei contribuții obligatorii către bugetul de stat și bugetul asigurărilor sociale pentru salariații instituției;
- întocmirea ordinelor de plată pentru contribuțiile salariaților la fondurile speciale de asigurări sociale și de sănătate, precum și impozitului pe salarii; viramente salariale (nominal sau colectiv); rețineri salariale lunare;
- întocmirea și transmiterea la ANAF a Declarației D112, și a situațiilor financiare în FOREXEBUG;
- întocmirea situației cheltuielilor efective cu personalul, pe surse de finanțare;
- întocmirea situației privind monitorizarea cheltuielilor lunare cu personalul și transmiterea acestora la A.N.S.V.S.A.;
- întocmirea raportărilor către Institutul Național de Statistică în ceea ce privește câștigul salarial lunar, Situația locurilor vacante și gradul de ocupare, ancheta trimestrială asupra personalului angajat;
- emiterea propunerii, angajamentului bugetar și a ordonanțării de plată pe fiecare articol bugetar pentru cheltuielile cu personalul;
- transmitere off-line și on-line a fișierelor de salarii la bănci care solicită acest lucru: Raiffeisen, BCR, Banca Transilvania, Banca Română de Dezvoltare, ING Bank;
- îndosărierea statelor de plată și a tuturor documentelor după specificul fiecăruia întocmirea adeverințelor solicitate de salariații unității: pentru medic, de venit salarial, pentru aderare la CAR, pentru împrumuturi bancare sau de la fonduri mutuale, pentru înscrieri copii minori în unități de învățământ, pentru obținerea indemnizației de creștere și îngrijire copil etc.

Cheltuielile în cadrul D.S.V.S.A. Salaj s-au efectuat respectând destinația și cuantumul aprobat pentru fiecare categorie de cheltuieli bugetare și a parcurs toate fazele procedurale: angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata, conform Ordinului MFP nr.1792/2002, actualizat, privind aprobarea normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale

În anul 2022 s-au întocmit OP-uri pentru plata salariilor, a acțiunilor sanitare veterinare efectuate de medicii veterinari de liberă practică, a furnizorilor de produse și servicii, a deplasărilor, a garanțiilor de la licitații, etc. Aceste ordine de plată au fost verificate, semnate, stampilate.

S-a efectuat verificarea și justificarea tuturor ordinelor de deplasare depuse de către angajații unității din punct de vedere al corectitudinii și legalității înscrisurilor.

S-au creat gestiuni pentru fiecare angajat al instituției. Permanent s-a avut în vedere și s-a realizat actualizarea gestiunilor atât de obiecte de inventar, cât și a mijloacelor fixe, în funcție de intrări și ieșiri.

S-a urmărit încasarea facturilor emise pentru efectuarea serviciilor veterinare și analize de laborator și trimiterea de notificări societăților întârziate cu plata acestor servicii.

În cursul anului 2022 s-au emis facturi către clienți în sumă totală de 84.120,40 lei pentru activitatea de control oficial a produselor de origine animală (Ord. Președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 64/2007, actualizat), pentru activitatea de control oficial a produselor de origine non-animală (Ord. Președintelui A.N.S.V.S.A. nr. 113/2008, actualizat). Toate aceste facturi au fost imprimate pe hârtie și expediate către clienți prin poștă sau prin delegați.

În ceea ce privește activitatea de încasări și plăți operate prin casieria unității se evidențiază următoarele:



- efectuarea zilnică a operațiunilor de încasări a facturilor emise privind autorizațiile de funcționare, a dispozițiilor privind emiterea de pașapoarte și a altor taxe și tarife;
- emiterea de chitanțe pentru toate încasările;
- întocmirea, zilnic, a foii de vărsământ pentru activitatea economică
- întocmirea, zilnic, a Registrului de casă incluzând venituri și plăți;
- depunerea foilor de vărsământ la Trezoreria Municipiului Zalău;
- operarea zilnică a extraselor de cont;
- indosărierea Registrului de casă și a documentelor aferente acestuia;
- indosărierea extraselor de cont pentru analize de laborator și servicii veterinare.

S-au înregistrat la secretariatul D.S.V.S.A. Salaj toate facturile sosite, si s-au convertit si inregistrat in evidentele contabile toate facturile intrate prin ANAF, conform OUG 120/2021 si OMFP 1365/2021 (entitatile publice au obligatia sa primeasca si sa descarce facture electronica).

S-au emis note de intrare - receptie în 2 exemplare în programul informatic (1 ex la facture și 1 ex. predat la sfârșit de zi pentru înregistrarea în contabilitate), s-au solicitat semnături de la membrii comisiei care au recepționat produsele, serviciile.

S-a atașat la toate facturile de produse exemplarul aferent de NIR, referatul de necesitate, nota de fundamentare, nota justificativă și oferta din SEAP primită de la persoana cu atribuții de achiziții, contractul sau orice alte documente însoțitoare urmand ca apoi, completate și semnate să fie predate persoanei cu atribuții de întocmire a ordonanțelor de plată în vederea plății.

S-au eliberat/repartizat kituri/consumabile din magazie către compartimentele care au întocmit referat de necesitate, după semnarea bonului de consum de către șeful de compartiment și de către primitor (persoana beneficiară). Pentru obiectele de inventar achiziționate s-au întocmit NIR-uri urmate de bonuri de transfer către angajații care le au în folosință și se semnează.

Pentru mijloacele fixe achiziționate de către D.S.V.S.A Salaj s-a întocmit NIR separat și "Bon de mișcare a mijlocului fix" cu semnarea și predarea acestora către persoanele care le au în inventar; S-au întocmit dosare separate pentru mijloacele fixe receptionate precum și cele supuse unor anumite verificări.

S-au întocmit avize de însoțire pentru vaccinurile eliberate către medicii veterinari de liberă practică din județ și se eliberează vaccinurile aferente în ordinea valabilității înscrise pe ambalaj obligatoriu în termose cu gheață, frigider auto sau lăzi frigorifice.

S-a ținut evidența tuturor consumurilor de produse biologice ale medicilor veterinari de liberă practică.

S-au verificat lunar deconturile justificative de produse biologice cât și cele cu contravaloarea acțiunilor efectuate, de la cele 60 de circumscripții veterinare din județul Salaj și de asemenea, se verifică stocurile de produse biologice și materiale de laborator ale acestora.

La sfârșitul fiecărei zile responsabilul cu magazia a înaintat către persoana care execută înregistrările contabile: un exemplar semnat din NIR, bon consum, apoi la sfârșitul lunii se verifică stocurile existente în balanțele de verificare.

De asemenea a fost exercitat controlul financiar preventiv asupra tuturor documentelor care privesc operațiuni asupra carora este obligatoriu exercitarea controlului financiar preventiv urmărindu-se listele de verificare prevăzute de lege.



Astfel, s-au verificat și înregistrat în Registrul C.F.P.P. documente privind: dispoziții de plată, cereri de deschidere credite bugetare, decizii referitoare la drepturile de personal, documentele justificative care stau la baza întocmirii facturilor către clienții beneficiari de serviciile sanitare veterinare și siguranța alimentelor, contracte de furnizare de produse și servicii, ordonanțări de plată, propuneri de angajare a cheltuielilor, angajamente bugetare, dispoziții de retragere a fondurilor bugetare neutilizate, contracte subsecvente aferente acțiunilor sanitare veterinare, documente privind deplasările interne atât avansuri cât și justificarea cheltuielilor, centralizatoare privind despăgubirea animalelor sacrificate pentru eradicarea epizootiilor.

Lunar, până în data de 3 s-a solicitat la A.N.S.V.S.A. necesarul de fonduri pentru cheltuielile de personal din luna respectivă.

Acest necesar s-a întocmit de Serviciul Economic pe articole bugetare, s-a actualizat formularul de necesar cu sumele aferente solicitării, s-a trecut în formular ultima plată efectuată urmărind contul de execuție trimis de Trezoreria Zalău și s-a urmărit încadrarea în bugetul aprobat a plăților efectuate, dar și a celor solicitate. Necesarul s-a întocmit și s-a transmis prin email, dar și scanat cu semnăturile persoanelor abilitate CONTA BBILANT, pe e-mail.

Până pe data de 8 ale fiecărei luni s-au întocmit și transmis la A.N.S.V.S.A. Anexele 5, 6 și 7 la Bilanț, care reprezintă contul de execuție pentru venituri (Anexa 5) și conturile de execuție pentru cheltuieli (Anexa 6 și 7). Anexa 5 la Bilanț, contul de execuție pentru venituri, s-a întocmit pentru luna anterioară și s-a completat cu sumele din total buget aprobat pe surse de finanțare, din total prevederi trimestriale, din total subvenții încasate la sfârșitul lunii, din total facturi emise și din total facturi încasate.

Anexa 6 la Bilanț, contul de execuție pentru cheltuieli, s-a întocmit pentru luna anterioară și s-a completat cu sumele din total prevederi trimestriale, din total angajamente legale, din total plăți efectuate la sfârșitul lunii și total plăți de efectuat. Anexa 7 la Bilanț, contul de execuție pentru cheltuieli, s-a întocmit pentru luna anterioară și s-a completat cu totalul sumelor din bugetul aprobat pe articole și alineate bugetare și tot pe articole bugetare și alineate totalul sumelor prevederilor trimestriale, totalul angajamentelor bugetare, totalul angajamentelor legale și totalul angajamentelor de plată. Cele trei Anexa 5, 6 și 7 la Bilanț, așa cum am menționat mai sus, s-au transmis scanate cu pe email.

Pentru aceste anexe se descarcă, pe fiecare articol bugetar plățile, conform ordinelor de plată întocmite de contabilitate cu coduri de angajament așa cum sunt prevăzute în Bugetul Individual prin programul Trezoreriei FOREXE, pe fiecare furnizor, urmărindu-se contul de execuție pe fiecare cont de cheltuielă, pe fiecare extras de cont emis de către Trezoreria Municipiului Zalău.

Lunar, până în data de 08 ale lunii s-a întocmit și înaintat la A.N.S.V.S.A. Situația Monitorizării cheltuielilor de capital, în care s-a completat suma totală aprobată prin buget și lista de investiții și plățile făcute în luna pentru care se face raportarea. Monitorizarea întocmită a fost transmisă scanată cu semnăturile persoanelor abilitate împreună cu baza de date din programul CONTABBILANT, pe e-mail.

Până pe data de 12 ale fiecărei luni s-au întocmit și transmis la A.N.S.V.S.A. Anexele 8,19,20 la Bilanț, care reprezintă contul de execuție pentru venituri (Buget 18) și conturile 1 de execuție pentru cheltuieli (Buget 19 și 20). Buget 18 la Bilanț, contul de execuție pentru venituri, s-a întocmit pentru luna anterioară și s-a completat cu sumele încasate, sursa de finanțare, respectiv Bugetul de stat. Buget 19 la Bilanț, contul de execuție pentru cheltuieli, s-a întocmit pentru luna anterioară și s-a completat cu sumele plătite pe articole bugetare. Buget 20 la Bilanț, contul de



execuție pentru cheltuieli, s-a întocmit pentru luna anterioară și s-a completat cu totalul sumelor platite pe articole bugetare. Cele trei Anexe 18,19,20 la Bilanț, așa cum am menționat mai sus, s-au transmis scanate cu semnăturile persoanelor abilitate împreună cu baza de date din programul CONTABBILANT, pe email și scanate. Lunar, până în data de 18 ale lunii s-a întocmit și înaintat la A.N.S.V.S.A. Anexa 1 -Bilanț cu nota explicativă aferentă, în care s-a înregistrat, la sfârșitul lunii de raportare, în conturi, clienții rămași în sold, furnizorii rămași în sold, salariile evidențiate și de plătit în luna următoare. Această anexă presupune înregistrarea tuturor operațiunilor lunare în contabilitate, intrări de materiale, obiecte de inventar mijloace fixe și orice alte facturi de utilități sau prestări de servicii (facturi manoperă medici concesionari) primite, de asemenea se înregistrează notele contabile cu salariile care se întocmesc până la aceasta dată. Anexa 1 - Bilanț s-a transmis scanată cu semnăturile persoanelor abilitate împreună cu baza de date din programul CONTABILANT, pe e-mail lunar și la termen.

Anexa 30 - Bilanț în care s-a înregistrat, la sfârșitul lunii de raportare, suma restantă pentru furnizorii neachitați. Pentru această situație s-au înregistrat toate facturile de furnizori neachitate până la finele lunii și care au rămas în sold, pe fiecare furnizor și pe fiecare cont de cheltuială conform execuției bugatare. S-a transmis scanată cu semnăturile persoanelor abilitate împreună cu baza de date din programul CONTABBILANT, pe e-mail. În primele 5 zile lucrătoare ale lunii s-a întocmit și s-a transmis la Trezoreria Mun. Zalau Anexa 30 la Bilanț cu furnizorii restanți. Lunar, până în data de 10 s-a solicitat la A.N.S.V.S.A. necesarul de fonduri pentru cheltuielile materiale (gospodărești, medicamente, cofinanțate, obiecte de inventar, investiții), care cuprinde toate facturile de furnizori neplătite în intervalul unei luni (10 luna anterioară - 10 luna în care se face solicitarea). Fiecare factură aferentă contului de execuție s-a înscris în formularul respectiv cu toate datele: numele furnizorului, data și număr factură, suma și ce cheltuială reprezintă. S-au totalizat facturile în funcție de articolele bugatare în care se încadrează și s-au repartizat în trimestrializare făcându-se corelația cu bugetul aprobat, plățile efectuate până la data respectivă și execuția bugetară trimisă de Trezoreria Zalau. S-a introdus bugetul de venituri și cheltuieli în aplicația CAB pentru atribuirea codurilor de angajament bugetar. La fiecare modificare a bugetului de venituri și cheltuieli s-a actualizat în aplicația CAB pe fiecare articol bugetar creșterile sau descreșterile, pentru validare și s-au corectat eventualele erori sau blocaje de sistem. De asemenea s-au modificat sumele receptionate pe fiecare indicator de angajament conform creditelor în vederea efectuării plății. S-au completat și depus pe platforma ANAF situațiile în FOREXEBUG (lunare, trimestriale, anuale) conform prevederilor OUG 88/2013, cu modificările și completările ulterioare.

S-au întocmit note contabile de corectie CAB, în două exemplare și s-au trimis la Trezoreria Zalau. Aceste note de corecții se întocmesc atunci când sumele plătite se întorc înapoi sau am primit sume : exemplu de la Casa de Asigurari de Sănătate pentru plata concediilor medicale.

Lunar s-au transmis la A.N.S.V.S.A. centralizatoarele acțiunilor sanitare veterinare efectuate de medicii veterinari de liberă practică care în prealabil au fost verificate din punct de vedere financiar. La fiecare modificare a BVC s-a transmis la Trezoreria Zalau copia acestuia însoțită de trimestrializarea creditelor bugetare. La nivelul D.S.V.S.A. Salaj arhivarea se face în conformitate cu Nomenclatorul Arhivistic aprobat de Directorul Executiv al D.S.V.S.A. Salaj confirmat de Serviciul Municipiului Zalau al Arhivelor Naționale nr. 22953/28.11.2018.

14. Activitatea compartimentului achiziții/investiții

În perioada 01.01.2022 - 30.12.2022 activitatea compartimentului achiziții/investiții din cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj a fost următoarea:



- ✓ Întocmirea strategiei anuale a achizițiilor publice;
- ✓ Întocmirea programul anual al achizițiilor publice prin identificarea nevoilor compartimentelor D.S.V.S.A. Sălaj și centralizarea referatelor de necesitate cu produse și servicii primite de la compartimentele D.S.V.S.A. Sălaj;
- ✓ Urmărirea conform fișei de post, a derulării contractelor de achiziție publică, menținerea legăturii cu operatorii economici, parteneri de contracte , în vederea respectării obligațiilor asumate prin contracte;
- ✓ Întocmirea de referate de necesitate în vederea inițierii de achiziții publice pentru achiziționarea de produse și servicii prin achiziție directă;
- ✓ Întocmirea documentațiilor de atribuire, a documentelor suport, precum și strategia de contractare(unde este cazul) pentru organizarea și derularea procedurilor de achiziții publice de produse, servicii și lucrări (Procedură simplificată în vederea achiziționării de medicamente- Vaccinuri 2022- pentru implementarea strategiei anuale de vaccinare a animalelor);
- ✓ Un alt obiectiv de investiții realizat de compartimentul achiziții/investiții este " DOTARE LABORATOR D.S.V.S.A. SĂLAJ CU ECHIPAMENTE ÎN CADRUL PROIECTULUI P.N.D.R. NR.: C0510PUA0031963300174 DIN 22 Iunie 2020,,CREȘTEREA CAPACITĂȚII OPERAȚIONALE A D.S.V.S.A. SĂLAJ PRIN ACHIZIȚIONAREA DE ECHIPAMENTE PCR PENTRU REDUCEREA TIMPILOR DE DIAGNOSTIC ÎN PESTA PORCINĂ AFRICANĂ"
proiect finanțat prin FEADR, sub măsura 5.1-beneficiari publici "Sprijin pentru investiții în acțiuni preventive menite să reducă consecințele dezastrelor naturale, evenimentelor adverse și evenimentelor catastrofale" care constă în achiziționarea:
Echipamente și instrumentar pentru diagnosticul Pestei porcine africane prin tehnici de biologie moleculară (PCR), format din 5 loturi, în valoare de 478.300,00 lei prin procedură simplificată;
Pentru achiziționarea produselor și echipamentelor mai sus menționate au fost întocmite în mai multe etape serii de documente pentru implementarea contractului de finanțare Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR);
- ✓ Întocmirea documentațiilor de atribuire, a documentelor suport, precum și strategia de contractare(unde este cazul) pentru organizarea și derularea procedurilor de achiziții publice încheierii contractelor de concesiune, având ca obiect Concesionarea serviciilor prevăzute la art. 15 alin. (2) și (7) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, cu modificările și completările ulterioare, pentru Circumscripția Sanitară Veterinară, denumită în continuare:
 - Lot nr. 1 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Băbeni**;
 - Lot nr. 2 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Bănișor**;
 - Lot nr. 3 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Bocșa**;
 - Lot nr. 4 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Camăr**;
 - Lot nr. 5 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Cizer**;
 - Lot nr. 6 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Coșei**;
 - Lot nr. 7 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Crasna**;
 - Lot nr. 8 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Creaca**;
 - Lot nr. 9 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Crișeni**;
 - Lot nr. 10 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Cuzăplac**;
 - Lot nr. 11 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Fildu de Jos**;



DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ

- Lot nr. 12 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Gâlgău**;
 - Lot nr. 13 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Halmășd**;
 - Lot nr. 14 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Hereclean**;
 - Lot nr. 15 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Hida**;
 - Lot nr. 16 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Ileanda**;
 - Lot nr. 17 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Ip**;
 - Lot nr. 18 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Jibou**;
 - Lot nr. 19 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Letca**;
 - Lot nr. 20 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Marca**;
 - Lot nr. 21 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Meseșenii de Jos**;
 - Lot nr. 22 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Năpradea**;
 - Lot nr. 23 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Pericei**;
 - Lot nr. 24 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Plopiș**;
 - Lot nr. 25 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Poiana Blenchii**;
 - Lot nr. 26 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Românași**;
 - Lot nr. 27 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Rus-Șimișna**;
 - Lot nr. 28 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Sărmășag**;
 - Lot nr. 29 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Sâg**;
 - Lot nr. 30 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Someș Odorhei**;
 - Lot nr. 31 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Șimleu Silvaniei**;
 - Lot nr. 32 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Treznea**;
 - Lot nr. 33 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Valcău de Jos**;
 - Lot nr. 34 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Zalău II**;
 - Lot nr. 35 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Zalhas**;
 - Lot nr. 36 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Zimbor**;
- ✓ Întocmirea documentațiilor de atribuire, a documentelor suport, precum și strategia de contractare (unde este cazul) pentru organizarea și derularea procedurilor de achiziții publice încheierii contractelor de concesiune, având ca obiect Concesionarea serviciilor prevăzute la art. 15 alin. (2) și (7) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004, cu modificările și completările ulterioare, pentru Circumscripția Sanitară Veterinară, denumită în continuare:
- Lot nr. 1 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Halmășd**;
 - Lot nr. 2 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Sălățig**;
 - Lot nr. 3 - Circumscripția Sanitar-Veterinară **Surduc**;
- ✓ Întocmirea situațiilor zilnice ce cuprind achizițiile directe și proceduri de achiziție efectuate, informații ce cuprind totalitatea informațiilor operatorilor economici cât și informații cu privire la facturi, preț;
- ✓ Menținerea unei strânse legături cu magazionerul instituției cu privire la primirea și recepționarea produselor achiziționate;
- ✓ Punerea semnăturii și mențiunii "Certificat în privința realității, regularității și legalității" pe factura, și atestarea ca serviciul a fost efectuat corespunzător de către furnizor, bunurile furnizate au fost recepționate, lucrările au fost executate și serviciile prestate, bunurile furnizate au fost înregistrate în gestiune și în contabilitate, etc;
- ✓ Întocmirea documentelor, pregătirea și susținerea ședințelor de evaluare a ofertelor primite ca secretară în cadrul comisiei de evaluare a ofertelor;



- ✓ Întreprinderea demersurilor necesare pentru înregistrarea/ reînnoirea/ recuperarea înregistrării D.S.V.S.A. Sălaj în SEAP sau recuperarea certificatului digital;
- ✓ Urmărirea conform fișei de post, a derulării contractului de achiziție publică, având ca obiect lucrări de execuție pentru "MODERNIZARE ȘI EXTINDERE L.S.V.S.A. SĂLAJ", în vederea finalizării cu succes a obiectivului.

15. ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN (misiuni de audit, tematica, rezultate/recomandari, plan de masuri colective/monitorizare mod de implementare plan de masuri colective, alte masuri dispuse)

1. Prezentăm mai jos misiunile de audit intern realizate și tematica:

La nivelul DSVSA Sălaj în anul 2022, au fost planificate și finalizate, prin raport de audit un număr de 5 misiuni de asigurare conform planului anual de audit intern după cum urmează :

- 2 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul financiar-contabil;
- 1 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul IT;
- 2 misiuni de asigurare s-a abordat domeniul funcțiilor specifice entității.

1.Misiune de asigurare aferentă domeniului financiar contabil, cu tema: „Urmărirea modului de implementare a recomandărilor formulate prin Decizia nr.7/2021, emisă de Camera de Conturi Sălaj.”

2.Misiune de asigurare aferentă domeniului IT, cu tema: „Activitatea IT din cadrul DSVSA Sălaj.”

3.Misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice, cu tema: „Activitățile de autorizare/avizare desfășurate în baza solicitărilor nr.10027/2022 și nr.10024/2022. Respectarea procedurilor privind comunicatele de presă.”

4.Misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice, cu tema: “Evaluarea activității de întocmire și realizare a deconturilor medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru acțiunile de identificare a animalelor”.

5.Misiune de asigurare aferentă domeniului financiar-contabil, cu tema: „Evaluarea conformității modului de gestionare al parcului auto.”

Planul anual de audit public intern pentru anul 2022, a fost actualizat și înregistrat la secretariatul instituției după cum urmează: nr.5657 din 23.03.2022 (referat nr.5658/23.03.2022); 13095 din 01.07.2022 (referat 13096 din 01.07.2022); 20357 din 13.10.2022 (referat 20538 din 13.10.2022) și nr.53537 din 29.11.2022 (referat 23538 din 29.11.2022)

Ca urmare în anul 2022 s-au realizat 5 misiuni de audit public intern la nivelul DSVSA Sălaj.

2. Planificarea multianuală

Primul pas în realizarea planificării este identificarea sferei auditabile, care este compusă din totalitatea activităților sau structurilor care își desfășoară activitatea în cadrul entității publice.

Planificarea are la bază evaluarea riscurilor aferente activităților derulate în cadrul entității publice și prioritizarea acestor activități în funcție de scorul de risc. Acest scor de risc este cel ce va determina momentul în care respectiva activitate va fi auditată de către structura de audit public intern. La nivelul DSVSA Sălaj a fost elaborată o procedură operațională referitoare la activitatea de planificare multianuală și anuală: PO-05-CAPI - Elaborarea și actualizarea planului de audit, iar această planificare se realizează ținând cont de activitățile din cadrul entității. Criteriile de analiză de risc utilizate în cadrul planificării anuale și multianuale la DSVSA Sălaj sunt



următoarele: probabilitatea și impactul așa cum sunt specificate în Normele generale aprobate prin Hotărârea nr. 1086 din 11 decembrie 2013.

În cursul anului 2022 s-a actualizat și aprobat planul multianual cu nr.23530/29.11.2022 întocmit pentru perioada 2022-2024. Planul multiannual de audit public intern pentru perioada 2022-2024 cu nr.20457 din 25.11.2021, a fost întocmit în baza analizei de risc asociate activităților desfășurate în cadrul instituției conform procedurii și normelor menționate.

În baza planului multianual s-a întocmit planul anual de audit public intern pentru anul 2023 cu nr.23524 din 29.11.2022 și referatul de justificare aferent cu nr.23525 din 29.11.2022

3. Realizarea misiunilor de audit intern

3.1.Misiuni de audit intern realizate:

Planul anual actualizat a vizat realizarea următoarelor misiuni de audit public intern de asigurare pentru anul 2022:

A.misiune de asigurare,ad-hoc, din domeniul financiar-contabil cu tema : „Urmărirea modului de implementare a recomandărilor formulate prin Decizia nr.7/2021, emisă de Camera de Conturi Sălaj.”

Obiective :

1.Nerespectarea prevederilor legale cu privire la organizarea și efectuarea operațiunii de inventariere a elementelor de natura activelor , datoriilor și capitalurilor proprii ale entității.

2.Nerespectarea termenului legal cu privire la reevaluarea patrimoniului entității.

3.Menținerea nejustificată în categoria activelor fixe corporale a unor bunuri materiale care se încadrează în categoria obiectelor de inventar.

4.Situațiile financiare nu reflectă realitatea, existența neconcordanțelor între datele existente în evidența imobilizărilor și evidența contabilă, respectiv, solduri ale conturilor de creanțe și datorii pe care entitatea nu le poate justifica.

5. Înregistrări eronate, în contul de evidență contabilă 629 ,, Alte cheltuieli autorizate prin dispozițiile legale”, a unor sume reprezentând penalități și dobânzi de întârziere, fără a se efectua o analiză în vederea clarificării cauzelor și împrejurărilor care au generat situația respectivă.

B. Misiune de asigurare aferentă domeniului IT, cu tema: „Activitatea IT din cadrul DSVSA Sălaj.”

Obiective:

1.Organizarea și funcționarea departamentului IT,

2.Operații ale sistemului informatic,

3.Securitatea informațiilor,

4 Proiectarea și menținerea în funcțiune a rețelei.

C. Misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice, ad-hoc, cu tema: „Activitățile de autorizare/avizare desfășurate în baza solicitărilor nr.10027/2022 și nr.10024/2022. Respectarea procedurilor privind comunicatele de presă.”

Obiective:

1.Activitățile de autorizare/avizare desfășurate în baza solicitărilor nr.10027/2022 și nr.10024/2022 , respectarea circuitului documentelor.

2.Respectarea procedurilor privind comunicatele de presă referitoare la articolul publicat în presă în data de 03.06.2022 și articolul publicat în presă în data de 26.05.2022.

D. Misiune de asigurare aferentă domeniului funcțiilor specifice, cu tema: “Evaluarea activității de întocmire si realizare a deconturilor medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru acțiunile de identificare a animalelor”.



Obiective:

- 1.Verificarea respectării condițiilor de identificare pe fiecare specie privind data nașterii/data identificării/data înregistrării în Sistemul Național de Identificare și Înregistrare a Animalelor;
- 2.Verificarea modului de completare și înregistrare a formularelor tipizate privind identificarea și înregistrarea animalelor și a deconturilor;
- 3.Verificarea respectării termenelor, a responsabilităților prevăzute de legislație în ceea ce privește prezentarea deconturilor la direcția sanitară veterinară și pentru siguranța alimentelor. Întocmirea facturilor pentru decontarea manoperei.

E. Misiune de asigurare aferentă domeniului financiar-contabil, ad-hoc cu tema: „Evaluarea conformității modului de gestionare al parcului auto.”

Obiective:

- 1.Evaluarea modului de dimensionare al parcului auto și modul de respectare a prevederilor legale incidente;
- 2.Evaluarea modului de exploatare al parcului auto și respectarea legislației incidente privind mentenanța și modul de utilizare al vehiculelor;
- 3.Evaluarea modului de respectare a legislației incidente cu privire la încadrarea în norma de combustibil cu respectarea destinației autovehiculelor, potrivit prevederilor H.G. nr.1415/2009.

3.2.Iregulități constatate. În cadrul misiunilor de audit intern derulate în cursul anului 2022 au fost constatate **iregularități**, astfel:

Domeniul	Număr iregularități constatate
Bugetar	
Financiar-contabil	
Achizițiilor publice	
Resurse umane	
Tehnologia informației	
Juridic	
Fonduri comunitare	
Funcțiile specifice entităților	2
TOTAL	

S-a constatat că a fost achitată o sumă necuvenită cauzând un posibil prejudiciu de 53,40 lei. Pe baza centralizatoarelor acțiunilor de identificare și înregistrare a animalelor, ca urmare a tarifului aplicat, s-a constatat un posibil prejudiciu de 325 lei
Prejudiciile au fost recuperate în totalitate.

La DSVSA Sălaj în cursul anului 2022 nu s-au constatat recomandări neînsușite. Au fost întocmite planuri de acțiune pentru implementarea tuturor celor 30 recomandări formulate în cadrul misiunilor de audit din anul 2022.

3.3.Misiuni de consiliere realizate



În anul 2022 s-au desfășurat un număr de 8 misiuni de consiliere cu caracter informal, 2 privind aspecte financiar contabile și 6 pentru SCI/M precum și cu ocazia desfășurării ședințelor Comisiei SCI/M, care au avut ca obiective principale următoarele:

- prezentarea cerințelor standardelor prevăzute de O.S.G.G. nr.600/2018 pentru implementarea sistemului de control managerial,
- modalitatea de întocmire a procedurilor operaționale,

16. SISTEMUL DE CONTROL MANAGERIAL INTERN

La nivelul DSVSA Sălaj este proiectat, implementat și dezvoltat continuu sistemul de control intern managerial, în conformitate cu prevederile OSGG nr. 600/2018.

Obiectivele generale ale controlului intern managerial ale DSVSA SJ în anul 2022, sunt cele emise de ANSVSA nr.8170/15.11.2018., în număr de 7.

În vederea monitorizării, coordonării și îndrumării metodologice a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial, este constituită Comisia de monitorizare.

Comisia cuprinde conducătorii celor 9 structuri din cadrul DSVSA și este coordonată de directorul executiv, în calitate de președinte. Componenta comisiei a fost actualizată, prin decizia directorului executiv nr. 17619 din 11.10.2021 și nr.21777/16.12.2021.

Comisia și-a stabilit ca mod de lucru organizarea de ședințe, cu participarea membrilor săi, precum și a altor persoane desemnate de aceștia, din cadrul structurilor pe care le conduc.

În perioada 03.01.2022-30.01.2022 au fost organizate 4 ședințe ale Comisiei SCIM, fiind desfășurate următoarele activități înregistrate în documentele de mai jos, dechise și conduse de Președintele SCIM - Director executiv - Dr. Martin Mircea Adrian:

I. Proces verbal al Comisie SCIM nr.1836 /28.01.2022:

Analizarea, dezbateră, completarea și verificarea procedurii operationale: Cod PO-05-CJRU-Ed.I/Rev.0/2022- Elaborarea, verificarea și aprobarea pontajului lunar al salariaților, de către membrii comisiei în vederea aprobării.

II. Proces verbal al Comisie SCIM nr.3548/21.02.2022:

1. Analizarea, dezbateră, completarea și verificarea procedurii generale: Cod PG-02-Ed.III/Rev.0/2022-Circuitul și gestiunea documentelor de către membrii comisiei în vederea avizării și aprobării.

III. Proces verbal al Comisie SCIM nr.5698/23.03.2022:

1. Analizarea, dezbateră, completarea și verificarea procedurii generale: Cod PG-02-Ed.III/Rev.1/2022-Circuitul și gestiunea documentelor de către membrii comisiei în vederea avizării și aprobării de către membrii comisiei în vederea avizării și aprobării.

2. Retrageră din circuit prin anularea a Cod PG-02- Ed.III/Rev.0/2022-Circuitul și gestiunea documentelor.

IV. Proces verbal al Comisie SCIM nr.5698/23.12.2022:

1. Analiză și dezbateră privind Raportul anual SCIM 2021, NS ANSVSA nr. 8737/28.11.2022 privind situația implementării standardelor de control managerial la nivelul anilor 2021, 2020, 2019.



2. Informarea de către șefii de structură către personalul din subordine, a procedurilor în vigoare, sub forma unui proces verbal, sub semnătură.
3. Modificările legislative în vigoare trebuie să fie evidențiate în reviziile procedurilor specifice structurii tehnice.
4. Revizie la procedura specifică .-Despăgubiri- conf. OUG 117/2020- Stabilire termen de implementare, la nivelul structurilor SCAIET, SCOSBA, SEA, CSVSAO.
5. S-a implementat anual - standardelor de control management, conform cerințelor Ord. SGG 600/2018 - standardul 2, standardul 5, standardul 6, standardul 7, standardul 8, standardul 9, standardul 11: prin completarea actualizată a documentelor de mai jos, pentru anul 2022, la nivelul structurilor DSVSA Sălaj (S.E.A., C.J.R.U., C.J., CSVSA, SCOSA, SCOSBA, SCAIEI, LSVSA, A.I), de către membrii comisiei SCIM, prin actualizarea documentelor specifice:
 - Lista obiective specifice
 - Lista activități specifice - inventariere și reevaluare activităților procedurate și activități procedurabile, completarea tuturor rubricilor din formular
 - Inventarierea funcțiilor sensibile
 - Inventarierea situațiilor generatoare de întreruperi
 - Reevaluare riscuri, după caz, și Formular de urmărire a riscurilor, implementare măsuri, Planul de implementare a măsurilor de control a riscurilor identificate în anul 2021/2022,
 - Lista Proceduri operaționale/documente tehnice în vigoare
 - Lista Formulare în vigoareS-a planificat efectuarea reviziile procedurilor generale, prin stabilire termen de implementare și echipa de realizare:
 - PG 01/Ed. II, Rev.0, 27.02.2017- Elaborarea și controlul documentelor SCIM,
 - PG 09/Ed. I, Rev.1, 11.12.2017- Organizarea ședințelor Comisiei SCIM,
 - PG 04/ Ed.II, Rev.0, 24.03.2017- Circuitul înregistrărilor SCIM
6. Actualizării Hotărârii Comisiei de monitorizare SCIM pentru anul 2022. Aprobarea Programului de dezvoltare 2022-2023.
7. Dezbateri și analiză a documentului emis de Compartimentul de audit public intern cu Nr. 20078/18.11.2021-Formular de constatare și raportare a iregularităților- *Evaluarea modului de întocmire și analiză a dosarelor de acordare a despăgubirilor pentru PPA.- emiterea pașilor în vederea recuperării sumelor.*
8. Informare Procedura Specifică-emisă de ANSVSA- Controlul oficial la posturile de frontieră al transporturilor de anumite animale și bunuri originare din uniune și care se întorc în uniune, după ce li s-a refuzat intrarea într-o țară terță-PS 91-DEITIGAIE.- luată la cunoștință de către membrii SCIM-
9. Adresa C.J. nr.22119/09.11.2022 privind modificări la P.O.05-CJRU-2022- debateri.
10. Implementarea NS ANSVSA nr. 8740/05.12.2022 privind raportarea SCIM pentru anul 2022, Stabilire termen de implementare intern.

La nivelul structurilor se continuă activitatea de elaborare a procedurilor formalizate operaționale, specifice pentru activitățile proprii desfășurate, precum și revizuirea celor deja existente pentru asigurarea utilizării formatului de procedură aprobat și a cerințelor OSGG 600/2018.

Procedurile formalizate operaționale, documentate sunt elaborate în funcție de activitățile procedurabile inventariate, conform planificării.

La nivelul structurilor tehnice, sunt în curs de elaborare/revizie/implementare următoarele proceduri, având la bază documentele transmise către Secretariatul SCIM, respectiv



Lista activități specifice:

Nr. Crt	Structura tehnică din cadrul DSVSA Sălaj	Codificarea /denumirea procedurii formalizate operationale- PO in curs de elaborare/revizie:
1	CJRU- Resurse umane	PO -xx- CJRU-privind intocmirea/modificarea statutului de funcții- de implementat
2	CJRU- Resurse umane	PO - xx- CJRU-privind evaluarea performantelor individuale- de implementat
3	CJRU- Resurse umane	PO- xx-CJRU-privind intocmirea fișelor de post- de implementat
4	CJRU- Juridic	PO- 02-CJ -analiză și avizare de legalitate proiecte acte administrative- de implementat
5	CJRU- Juridic	PO -03-CJ- analiza și avizarea legalității convențiilor, contractelor și acordurilor- de implementat
6	CJRU- Juridic	PO -04-CJ- reprezentarea în fața instanțelor de judecată- de implementat
7	CJRU- Juridic	PO -05-CJ-activitate de întocmire cereri, acte de procedură în instanța de judecată- de implementat
8	CJRU- Juridic	PO -06-CJ-acțiuni de recuperare a creanțelor- de implementat
9	CJRU- Juridic	PO -07-CJ-întocmire documentație răspuns plângere- de implementat
10	SCOSBA	PO 01- SCOSBA- privind conduita de actiune in depistarea și combaterea scrapiei- revizie
11	SCOSBA	PO 02- SCOSBA-privind gestionare febra catarală ovină-bloutongue- revizie
12	SCOSBA	PO 03- SCOSBA-privind despagubiri acordate proprietarilor de animale- revizie
13	SCOSBA	Gestionare SRAAF Furaje- Manualul procedural SRAFF-furaje- emis de la nivelul ANSVSA- -gestionat de responsabilii SRAFF-implementat
14	SCOSBA	PO xx -SCOSBA- Controlul oficial al furajelor - de implementat
15	SCOSA	PO 04 SCOSA- privind controlul oficial in domeniul alimentar- revizie- de implementat
16	SCOSA	PO 01-SCOSA- Circuitul documentelor - Revizie
17	SEA	PO 04 SEA -evidență contabilă a deplasărilor - de implementat
18	SEA	PO 16 SEA- Gestionarea parcului auto - de implementat



19	SEA	PO 11 SEA -Decontare actiuni sanitar veterinare - revizie -de implementat
20	SEA	PO 07-SEA-inventarierea-de implementat
21	SEA	Pentru activitățile stabilite ca procedurabile, din obiectivele specifice, lista activități specific, se propune elaborarea unui număr de 7 proceduri operationale - PO - de elaborat -implementat
22	SEA	PO xx SEA- C.A.- privind atribuirea contractelor de concesiune- de implementat
23	SCAIET-SCAIEI	PO 05- SCAIET- privind verificarea deconturilor întocmite pentru acțiunile de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor- revizie
24	SCAIET-SCAIEI	PO 11- SCAIET- privind controlul activității de identificare și înregistrare a animalelor- de implementat
25	SCAIET - BAITGAIE	PO-01-BAITGAIE-CIRCUITUL DOCUMENTELOR- Revizie
26	SCAIET - BAITGAIE	PO-03-BAITGAIE-INREGISTRARE A UNITATILOR CARE PROCESEAZA ,DEPOZITEAZA ,COMERCIALIZEAZA SI TRANSPORTA PRODUSE DE ORIGINE NONANIMALA, - Revizie
27	SCAIET - BAITGAIE	PO-03.01-BAITGAIE-INREGISTRARE A UNITATILOR CARE PROCESEAZA ,DEPOZITEAZA ,COMERCIALIZEAZA SI TRANSPORTA PRODUSE DE ORIGINE ANIMALA- Revizie
28	SCAIET - BAITGAIE	PO-04-BAITGAIE-AUTORIZAREA SANITARA VETERINARA A UNITATILOR CARE PRODUC,PROCESEAZA,DEPOZITEAZA, TRANSPORTA SI DISTRIBUIE PRODUSE DE ORIGINE ANIMALA- Revizie
29	SCAIET - BAITGAIE	PO-05-BAITGAIE- CONDITIILE SANITARE VETERINARE IN CARE SE POATE EFECTUA VANZAREA DIRECTA A LAPTELUI CRUD PRIN INTERMEDIUL AUTOMATELOR- Revizie
30	SCAIET - BAITGAIE	PO-06.01-BAITGAIE-AUTORIZAREA SANITARA VETERINARA CONFORM ORD ANSVSA NR 16/201- Revizie
31	SCAIET - BAITGAIE	PO-06.02-INREGISTRAREA SANITARA VETERINARA CONFORM ORD ANSVSA NR 16/2010- Revizie
32	SCAIET - BAITGAIE	PO-07-BAITGAIE-AUTORIZARE/INREGISTRARE PT UNITATI HRANA ANIMALA CF. ORD ANSVSA 44/2017- Revizie
33	SCAIET - BAITGAIE	PO-08-BAITGAIE-AUTORIZARE INREGISTRARE UNIT FARMACEUTICE CF. ORD 79/2018- Revizie
34	SCAIET - BAITGAIE	PO-09- BAITGAIE- EVALUARE SI CLASIFICARE IN GRAD DE RISC UNITATI NONANIMAL-ORD 111/2008- Revizie
35	SCAIET - BAITGAIE	PO-10-BAITGAIE- EVALUARE SI CLASIFICARE IN GRAD DE RISC UNITATI PRODUSE ORIGINE ANIMALA-ORD 111/2008- Revizie
36	SCAIET - BAITGAIE	PO-11- BAITGAIE-EVALUARE SI CLASIFICARE IN GRAD DE RISC UNITATI PRODUSE ORIGINE ANIMALA-ORD 57/2010- Revizie
37	SCAIET - BAITGAIE	PO-12-BAITGAIE- EVALUAREA UNITATI FURAJE ANIMALE- Revizie
38	SCAIET - BAITGAIE	PO-13-BAITGAIE-GESTIONARE OSA/OIA Revizie
39	SCAIET - BAITGAIE	PO-14-BAITGAIE-VALIDAREA ORGANIZATIILOR IN SISTEMUL TRACES SI MONITORIZARE TRANSPORT- Revizie



40	SCAIET - BAITGAIE	PO-xx- BATGAIE- PRIVIND GESTIONAREA PETIȚIILOR, CONF. 27/2002- de implementat
41	CSVSAO	PO 01/2020- CSVSAO- Circuitul documentelor- Revizie
41	CSVSAO	PO 02/2020- CSVSAO- Deconturi justificative lunare- Revizie
43	CSVSAO	PO 03/2021- CSVSAO- Controlul oficial produse alimentare- Revizie
44	CSVSAO	PO 04/2021- CSVSAO- Înregistrarea/autorizarea unitatilor din industria alimentara- Revizie
45	CSVSAO	PO 05/2021- CSVSAO-Gestionare alerte- Revizie
46	CSVSAO	PO 06/2021- CSVSAO-Certificare SNCU- Revizie
47	CSVSAO	PO 07/2021- CSVSAO-Control oficial deconturi justificative lunare conf. OUG 117/2020- Revizie
48	CSVSAO	PO xx/xxxx- CSVSAO- Controlul oficial produse alimentare- conf. Ord.ANSVSA 113/2008- de implementat-
49	CSVSAO	PO xx/xxxx- CSVSAO- Controlul oficial produse alimentare conf. Ord.ANSVSA 64/2007- de implementat-

DSVSA Sălaj dispune de un sistem de control intern managerial ale cărui concepere și aplicare permit conducerii să furnizeze o asigurare rezonabilă că fondurile publice gestionate în scopul îndeplinirii obiectivelor generale și specifice.

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea măsurilor privind creșterea eficacității acestuia are la bază evaluarea riscurilor.

Documentul *Situația sintetică a rezultatelor autoevaluării* (conf. anexei 4.2. la OSGG nr. 600/2018)

SITUAȚIA SINTETICĂ

a rezultatelor autoevaluării la 31 decembrie 2022

Denumirea standardului	Nr comp. în care standardul este aplicabil	din care:			La nivelul entității publice standardul este:
		compartimente în care standardul este:			
		I	PI	NI	I/PI/NI
Total număr compartimente = 9					
I. MEDIUL DE CONTROL					
Standardul 1 - Etica și integritatea	9	9	0	0	I
Standardul 2 - Atribuții, funcții, sarcini	9	9	0	0	I
Standardul 3 - Competența, performanța	9	9	0	0	I
Standardul 4 - Structura organizatorică	9	9	0	0	I
II. PERFORMANȚE ȘI MANAGEMENTUL RISCULUI					
Standardul 5 - Obiective	9	9	0	0	I
Standardul 6 - Planificarea	9	9	0	0	I
Standardul 7 - Monitorizarea performanțelor	9	9	0	0	I
Standardul 8 - Managementul riscului	9	4	5	0	PI



III. ACTIVITĂȚI DE CONTROL					
Standardul 9 - Proceduri	9	6	3	0	PI
Standardul 10 - Supravegherea	9	9	0	0	I
Standardul 11 - Continuitatea activității	9	9	0	0	I
IV. INFORMAREA ȘI COMUNICAREA					
Standardul 12 - Informarea și comunicarea	9	9	0	0	I
Standardul 13 - Gestionarea documentelor	9	9	0	0	I
Standardul 14 - Raportarea contabilă și financiară	1	1	0	0	I
V. EVALUARE ȘI AUDIT					
Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control intern managerial	9	9	0	0	I
Standardul 16 - Auditul intern	1	1	0	0	I
Gradul de conformitate a sistemului de control intern managerial cu standardele este parțial conform Măsurile de adoptat : *standardele 8 si 9 se vor implementa, la nivelul compartimentelor DSVSA Sălaj					

Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea măsurilor privind creșterea eficacității acestuia are la bază evaluarea riscurilor.

În acest caz, menționez următoarele: Comisia de monitorizare este funcțională; Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este parțial implementat și actualizat anual; Procesul de management al riscurilor este organizat și monitorizat; Procedurile documentate sunt elaborate în proporție de 80% din totalul activităților procedurale inventariate; Sistemul de monitorizare a performanțelor este stabilit și evaluat pentru obiectivele și activitățile entității, prin intermediul unor indicatori de performanță.

Pe baza rezultatelor autoevaluării apreciez că la data de 31 decembrie 2022 sistemul de control intern managerial al **DSVSA Sălaj** este **parțial conform** cu standardele cuprinse în Codul controlului intern managerial.

La nivelul DSVSA SĂLAJ, gradul de conformitate al Sistemul de control intern managerial, stabilit potrivit prevederilor OSGG 600/2018, este parțial conform, evaluare având la bază documentele specifice SCIM, de implementare a standardelor de control managerial, de la nivelul fiecărei structuri tehnice, pentru anul la care se face referire.

17. MANAGEMENTUL COMUNICĂRII Legea 544/2001- 4

S-a raspuns prompt ,la toate apelurile telefonice provenite din judet, cu privire la gasirea pe domeniul public de animale abandonate sau lovite de masini, ajutandu-i pe acestia prin contactarea telefonica,in regim de urgenta a organelor abilitate.sa ia masurile corespunzatoare.

18. PROTECȚIA INFORMAȚIILOR CLASIFICATE

În temeiul art. 167 alin. 2 lit.b din Anexa la HOTĂRÂREA nr. 585 din 13 iunie 2002 pentru aprobarea Standardelor naționale de protecție a informațiilor clasificate în România, la expirarea perioadei de valabilitate a certificatelor de securitate, instituția a solicitat OFICIULUI REGISTRULUI



**DIRECȚIA SANITARĂ VETERINARĂ
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
SĂLAJ**

NAȚIONAL AL INFORMAȚIILOR SECRETE DE STAT să dispună măsurile legale în vederea revalidării avizului privind accesul la informații clasificate pentru persoanele cu funcții de conducere și de execuție din cadrul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sălaj, deținătoare de certificare de securitate pentru informații clasificate secret de stat, nivel strict secret.

A fost formulate răspunsuri la 3 Note de Serviciu întocmite de ANSVSA cu privire la comunicarea de date și informații privind seria, numărul și data certificatului de acces la informații clasificate secret de stat, nivel strict secret pentru funcțiile publice de director executiv și de director executiv adjunct la nivelul D.S.V.S.A. Sălaj.

Au fost inventariate documentele clasificate secret de serviciu înregistrate în anul 2021 în Registrul de evidență a informațiilor secrete de serviciu.

Au fost anulate și distruse documentele de acces, în temeiul art. 177 din Standardele naționale de protecție a informațiilor clasificate în România, aprobate prin H.G. nr. 582/2002.

A fost implementat Planul specific de pregătire a personalului care are acces la la informații clasificate, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 193/2022, respectiv a fost actualizat Programul de prevenire a scurgerii de informații clasificate.

**DIRECTOR EXECUTIV
Dr. MARTIN MIRCEA ADRIAN**

